


 
                                                   

Doplňující údaje: 
        
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

   
    

    

   
    

    

0 11/2014 1.vydání 
Mgr. Michalička Mgr. Michalička RNDr. Jiří Grúz RNDr. Bosák, MBA 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 

 Objednatel:  Souprava: 

 

 

MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. 

Legionářská 8 

772 00 Olomouc 

 

  
 Zhotovitel: 

 

 

Ecological Consulting a.s.              

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

tel: 585 203 166, fax: 585 203 169                    

  e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„ Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník “  

 Číslo 
14080  projektu: 

 VP (HIP): Mgr. Michalička 

 Stupeň: EIA 

 KÚ: Jihomoravský  OÚ, MÚ: Sudoměřice  Datum: 11/2014 

 Obsah:  Archiv:  

OZNÁMENÍ EIA 

zpracované dle p řílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 Formát:  

 Měřítko:  

 Část:  Příloha: 

- - 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      2

 

Objednatel:  MORAVIA CONSULT Olomouc a.s. 

Legionářská 8, 770 00 Olomouc 

 

 

 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a.s.  

Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc 

 

RNDr. Ji ří Grúz - autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 19 

odst. 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na 

životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů (rozhodnutí 

Ministerstva životního prostředí č. j. 85189/ENV/08 ze dne 

28. 11. 2008). 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

Listopad 2014                 RNDr. Jiří Grúz 
 
 
 
 
Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

Rozdělovník:  

5 x výtisk, 6 x digitální verze:   MORAVIA CONSULT Olomouc a.s.,  

Legionářská 8, 770 00 Olomouc 

 

0. výtisk, 1. digitální verze:   Ecological Consulting a.s.,  

  Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc            



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      3

Řešitelský kolektiv: 

 

RNDr. Ji ří GRÚZ – vedoucí řešitelského kolektivu  

� autorizovaná osoba k provádění posouzení podle § 19 odst. 7 zákona č. 

100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů  

(rozhodnutí Ministerstva životního prostředí č.j. 85189/ENV/08 ze dne 

28.11.2008) 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Jan Michali čka – zoologie 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Mgr. Martina Fialová - ochrana životního prostředí, botanika, fytocenologie 

� autorizovaná osoba k provádění posouzení podle §45i zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění (rozhodnutí Ministerstva životního 

prostředí č.j. 77466/ENV/10-2360/630/10 ze dne 9.9.2010) 

� autorizovaná osoba ke zpracování biologických hodnocení dle §67 zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (rozhodnutí 

Ministerstva životního prostředí č.j. 76966/ENV/10/4901/610/10 ze dne 

7.10.2010) 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, tel. 585 203 166 

 

Ing. Pavel Kreuziger – hluková studie 

Ecological Consulting a.s., Na Střelnici 48, 779 00 Olomouc, pobočka Brno, tel. 532 091 206 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      4

OBSAH  

 

SEZNAM ZKRATEK....................................................................................................................6 

 

ÚVOD ...................................................................................................................................... 7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................ 9 

B.1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ............................................................................................................... 10 

B.1.1. Názvy záměrů a jejich zařazení dle přílohy č. 1 .................................................... 10 
B.1.2. Kapacita (rozsah) záměrů ..................................................................................... 10 
B.1.3. Umístění záměrů .................................................................................................. 11 
B.1.4. Charakter záměrů a možnost kumulace s jinými záměry ...................................... 11 
B.1.5. Zdůvodnění potřeby záměrů a jejich umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. 
odmítnutí ......................................................................................................................... 12 
B.1.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměrů ............................... 12 
B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokončení ................................. 19 
B.1.8. Výčet dotčených územně správních celků ............................................................ 19 
B.1.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 zákona 100/2001 Sb. a správních 
úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat .................................................................... 19 

B.2. ÚDAJE O VSTUPECH........................................................................................................... 20 

B.2.1. Zábor půdy ........................................................................................................... 20 
B.2.2. Odběr a spotřeba vody ......................................................................................... 21 
B.2.3. Energetické zdroje ................................................................................................ 22 
B.2.4. Surovinové zdroje ................................................................................................. 22 
B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ............................................................. 23 

B.3. ÚDAJE O VÝSTUPECH ......................................................................................................... 24 

B.3.1. Emise ................................................................................................................... 24 
B.3.2. Odpadní a dešťové vody ....................................................................................... 25 
B.3.3. Odpady ................................................................................................................. 26 
B.3.4. Hlukové poměry .................................................................................................... 30 
B.3.5. Doplňující údaje .................................................................................................... 31 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............................... 32 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ .......... 32 

C.1.1. Charakteristika území ........................................................................................... 32 
C.1.2. Klima .................................................................................................................... 32 
C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické poměry ...................................................... 34 
C.1.4. Nerostné suroviny ................................................................................................. 34 
C.1.5. Geomorfologie ...................................................................................................... 34 
C.1.6. Hydrologické poměry ............................................................................................ 35 
C.1.7. Půdy ..................................................................................................................... 35 
C.1.8. Zvláště chráněná území a přírodní parky .............................................................. 35 
C.1.9. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ............................................... 35 
C.1.10. Územní systém ekologické stability .................................................................... 36 
C.1.11. Významné krajinné prvky .................................................................................... 37 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      5

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM PROSTŘEDÍ, 
KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ............................................................. 39 

C.2.1. Fauna a flóra ........................................................................................................ 39 
C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště ................ 46 

C.2.3. ÚZEMÍ SE ZVÝŠENOU CITLIVOSTÍ, RESP. ZRANITELNOSTÍ ................................................... 47 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ........ 49 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VÝZNAMNOSTI A VELIKOSTI ................... 49 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu ............................................................................................ 49 
D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky, chráněná území a ÚSES .................................. 50 
D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny ............................................................ 51 
D.1.4. Vlivy na ovzduší.................................................................................................... 51 
D.1.5. Vlivy na půdu ........................................................................................................ 51 
D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí .................................................... 52 
D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje ................................................... 52 
D.1.8. Vlivy stavby na veřejné zdraví .............................................................................. 53 
D.1.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologické památky a naleziště ............... 54 
D.1.10. Ostatní vlivy ........................................................................................................ 55 
D.1.11. Vliv produkce odpadů ......................................................................................... 55 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI .............................................. 55 

D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍ STÁTNÍ HRANICE ...... 55 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ . 56 

D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH, A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ .................................................................................................................... 59 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...................................................................... 59 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ........................................................................................................ 59 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............. 59 

H.PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 62 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................ 62 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      6

Seznam zkratek použitých v oznámení 

ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav 

EVL Evropsky významná lokalita  

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

MŽP 

MUV 

Ministerstvo životního prostředí 

Montážní univerzální vůz 

NN Nízké napětí 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkce lesa 

BK 

TK 

TZL 

Bezstyková kolej 

Temeno kolejnice 

Tuhé znečišťující látky 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

ÚSES  Územní systém ekologické stability 

VKP  Významný krajinný prvek 

VN Vysoké napětí  

LBK 

LBC 

NRBK 

ZCHÚ  

Lokální biokoridor 

Lokální biocentrum 

Nadregionální biokoridor 

Zvláště chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

RD Reléový domek 

PZS Přejezdové zabezpečovací zařízení 

TZZ Traťové zabezpečovací zařízení 

SZZ Sdělovací zabezpečovací zařízení 

DOK dálkový optický kabel 

PZS přejezdové zabezpečovací zařízení 

DOZ Dálkově ovládané zařízení 

DK dálkový kabel 

TV 

GPK 

trakční vedení 

geometrická poloha koleje 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      7

ÚVOD 
 

Předkládané Oznámení bylo vypracováno v souladu se zákonem č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, v platném 

znění (dále jen zákon).  

 

Důvodem pro vypracování Oznámení je skutečnost, že záměr „Výstavba nové železniční 

zastávky Baťův kanál - Výklopník“ svojí dikcí splňuje kritérium stanovené v zákoně o 

posuzování vlivů na životní prostředí, příloze I., kategorii II, bodu 9.2 „Novostavby (záměry 

neuvedené v kategorii I.), rekonstrukce, elektrizace nebo modernizace železničních drah; 

novostavby nebo rekonstrukce železničních a intermodálních zařízení a překladišť“. Dle této 

přílohy tak tyto záměry podléhá zjišťovacímu řízení. Příslušným orgánem státní správy je 

v tomto konkrétním případě Krajský úřad Jihomoravského kraje.  

 

Svým členěním odpovídá toto Oznámení příloze 3. zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů na životní prostředí, v platném znění. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol je dán 

významem, který pro tu kterou posuzovanou složku životního prostředí stavba má.  

 

Předmětem stavby „Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - Výklopník“ je zřízení 

nástupiště sezónní železniční zastávky před železničním mostem v km 3,896 po levé straně 

traťové koleje ve směru rostoucí kilometráže. Nástupiště bude vybaveno přístřeškem pro 

cestující a osvětlením. Přístupová komunikace bude vedena od stavby výklopníku směrem 

k nástupišti. V rámci stavby budou navrženy úpravy kolejového roštu. 

 

Hodnocené záměry zahrnují vždy jen jednu variantu technického a technologického řešení. 

Jiná varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta 

v oznámení není investorem uvažována.  

 

Základním dokladem pro možnost umístění stavebních objektů záměru je sdělení příslušného 

Stavebního úřadu města Strážnice. Stavební úřad města Strážnice se vyjádřil ve smyslu, že 

pojednávaný záměr musí být po předložení spolu s doklady podrobně projednán s příslušným 

stavebním úřadem dle § 15 odst. 1 stavebního zákona, kterým je Městský úřad Strážnice, 

stavební úřad, v územním řízení dle § 76 a násl. stavebního zákona. Toto vyjádření je 

předmětem přílohy č. 2. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      8

Dalším zásadním dokladem v tomto smyslu (příloha č. 3) je sdělení orgánu ochrany přírody 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje o vyloučení vlivu záměru na území soustavy NATURA 

2000 (evropsky významné lokality a ptačí oblasti). Významný vliv záměru na evropsky 

významné lokality či ptačí oblasti byl tímto ve smyslu ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

o ochraně přírody a krajiny Krajským úřadem Olomouckého kraje vyloučen. Posouzení vlivu 

záměru na území soustavy NATURA 2000 tedy nebylo zpracováno. 

 

Vlastní hodnocená stavba spadá do následujícího katastrálního území (viz příloha č. 1): 

- k. ú. Sudoměřice 

 

Oznámení shrnuje poznatky získané především vlastními průzkumy. Zohledněny jsou rovněž 

archivní údaje vztahující se k posuzované problematice. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      9

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 

Název :  Správa železniční dopravní cesty, státní organizace, Oblastní ředitelství 

Olomouc 

Sídlo : Nerudova 1, Olomouc  

IČ:  70994234 

DIČ: CZ70994234 

 

Oprávn ěný zástupce oznamovatele: Ing. Igor Kokojan 

telefon:  +420 724 932 352 

adresa:   Správa železniční dopravní cesty 

 

Hlavní projektant stavby:  

MORAVIA CONSULT Olomouc a. s. 

Legionářská 8 

779 00 Olomouc 

IČO: 646 10 357 

DIČ: CZ64610357 

 

Hlavní inženýr projektu:   

   Ing. arch. Jana Böserlová  

   Tel.: +420 739 246 513 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      10

B. ÚDAJE O ZÁM ĚRU 

B.1. Základní údaje 
 

B.1.1. Název zám ěru a jeho za řazení dle p řílohy č. 1  

 

„Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - Výklopník“ 

 

Posuzovaný záměr splňuje kritérium stanovené v zákoně o posuzování vlivů na životní 

prostředí v příloze I., kategorii II, bodu 9.2 „Novostavby (záměry neuvedené v kategorii I), 

rekonstrukce, elektrizace nebo modernizace železničních drah; novostavby a rekonstrukce 

železničních a intermodálních zařízení a překladišť.“ 

 

B.1.2. Kapacita (rozsah) zám ěru 

 
Předmětem stavby „Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - Výklopník“ je výstavba 

nové sezonní železniční zastávky a nástupiště, včetně přístupu k této zastávce. Dále bude 

v místě nově budované zastávky rekonstruován kolejový rošt.  

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      11

B.1.3. Umíst ění záměru 
 

Záměr je umístěn na stávající železniční trati v úseku Rohatec – Sudoměřice, který je součástí 

regionální jednokolejné trati Rohatec – Veselí nad Moravou. Záměr je umístěn v blízkosti 

technické památky Výklopník na pravém břehu Baťova kanálu. 

 

Obr. č. 1: Orientační situace záměru 

 
 
Kraj: Jihomoravský 

- k. ú. Sudoměřice 

 

B.1.4. Charakter zám ěru a možnost kumulace s jinými zám ěry  

 

Charakter staveb: novostavba 

 

Z hlediska investora stavby je cílem tohoto záměru zvýšení cestovního ruchu v regionu a 

usnadnění přístupu turistů k technické památce Výklopník. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      12

Možnosti kumulace záměru s jinými záměry v zájmovém území je nutné posuzovat ze dvou 

pohledů: 

1) kumulace s již existujícími záměry v době realizace a provozu stavby; 

2) kumulace s plánovanými záměry. 
 

Co se týče plánovaných záměrů, tak tato stavba nenavazuje na další záměry na železnici.  

 

Jiné záměry, které by byly navrženy k výstavbě v období realizace posuzovaného záměru a 

které by tak mohly přispět k navýšení negativního vlivu na životní prostředí a veřejné zdraví, 

nejsou v současné době zpracovatelům oznámení známy. 

 

Kumulace vlivů proto nelze předpokládat. 

 

B.1.5. Zdůvodn ění pot řeby zám ěru a jeho umíst ění, včetně přehledu 

zvažovaných variant a hlavních d ůvodů (i z hlediska životního prost ředí) pro 

jejich výb ěr, resp. odmítnutí 

 

Zájmové území se nachází na katastru obce Sudoměřice (586609). Prostor plánované 

zastávky se nachází převážně v rovinaté krajině Dolnomoravského úvalu v extravilánu obce a 

v nadmořské výšce přibližně 173 metrů nad mořem. Náleží k turistickému areálu přístaviště 

Sudoměřice Výklopník. 

 

Tento záměr má sloužit k podoře turistického ruchu v regionu vybudováním nové sezónní 

železniční zastávky u turisticky vyhledávané technické památky Výklopník na Baťově kanále. 

 

Hodnocený záměr zahrnuje pouze jednu variantu technického a technologického řešení. Jiná 

varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta v oznámení 

není investorem uvažována.  

 

B.1.6. Stru čný popis technického a technologického řešení záměrů 

 

Železni ční svršek a železni ční spodek 
 
Základní parametry: 

• délka rekonstrukce koleje – 100m 

• nový svršek tvp 49E1 na betonových pražcích s tuhým podkladnicovým upevněním 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      13

• délka směrové a výškové úpravy stávající koleje – 187m 

• pražcové podloží typ 3 – konstrukční vrstva min. 150mm + separační geotextilie 

• v délce rekonstrukce výměna podloží v tl. 500mm 

 

Rozsah rekonstrukce žel. svršku i spodku:  km 3,772 950 – km 3,872 950 

Rozsah směrové a výškové úpravy stáv. koleje: km 3,600 000 – km 3,886 444 

 
Konstrukce žel. svršku 

V rozsahu rekonstrukce žel. svršku bude snesen stávající kolejový rošt tvořený kolejnicemi 

S49 a ocelovými pražci a bude sneseno stávající kol. lože.  

Nový žel. svršek bude tvořen kolejnicemi 49E1 upevněnými na betonových pražcích tuhým 

podkladnicovým upevněním s žebrovými podkladnicemi s úklonem kolejnic 1:20. V prostoru 

rekonstrukce bude vytvořeno nové kolejové lože z nového materiálu - z přírodního drceného, 

hrubého, hutného kameniva frakce 31.5/63mm. Tloušťka kolejového lože je navržena, v 

souladu s předpisem SŽDC S3, v hlavních a předjízdných kolejích na betonových pražcích, 

350 mm pod spodní, ložnou plochou pražce. Kolejové lože bude provedeno vpravo ve směru 

staničení jako otevřené, vlevo jako zapuštěné. Před nástupištěm bude vytvořen přechod 

drážní stezky ve sklonu 1:12 z otevřeného do zapuštěného lože. Mezi nástupištěm a mostem 

bude vlevo ponecháno kol. lože jako zapuštěné. V zapuštěném kol. loži bude v rozmezí 1.7 – 

3.0m od osy koleje zřízena drážní stezka z drceného kameniva fr. 4/16 v tl. 100mm. 

 

Konstrukce žel. spodku 

Rozsah rekonstrukce žel. spodku je totožný s rozsahem rekonstrukce žel. svršku. Železniční 

spodek je navržen typ 3 s konstrukční vrstvou ze štěrkodrti fr. 0/32 v tl. min. 150mm a 

separační geotextilií na zemní pláni. Vzhledem k výsledkům geotechnického průzkumu, který 

prokázal velmi nevhodné zeminy v pražcovém podloží je navržena výměna zeminy v mocnosti 

0.50m pod úrovní zemní pláně. Nový materiál bude totožný s materiálem přísypu zemního 

tělesa – hutněný, nenamrzavý. Odvodnění žel. spodku je uvažováno paraplání ve sklonu 5% 

od nástupiště na svah. 

Součástí SO žel. spodku je i vybudování přísypu pro zřízení nástupiště a přístupového 

chodníku. Tento přísyp bude vytvořen z hutněného nenamrzavého materiálu na 

odhumusovaném podloží. Vzhledem k napojení na stávající drážní násyp bude třeba zřídit 

svahové stupně do tělesa násypu dle VL Ž2.11. S ohledem na předpoklad neúnosného 

podloží přísypu je navržena v jeho bázi konsolidační vrstva tl. 500m z lomového kamene, 

která bude od podloží i vlastního přísypu oddělena separačně-filtrační geotextilií. Vlastní 

zemní těleso bude hutněné po vrstvách tl. max. 300mm se zhutněním 100% PS. Svahy 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      14

přísypu budou zřízeny ve sklonu 1:1.5 a podél obrubníků bude vytvořena 0.50m široká 

vodorovná lavička. V místě styku nově budovaného přísypu s hrází baťova kanálu (na 

vzdušném líci) bude na hráz uložena geotextilie pro oddělení těchto dvou těles. 

 

Terénní úpravy 
Svahy násypů a ostatní plochy dotčené stavbou budou upraveny plynulým navázáním z jedné 

strany na provedenou stavbu a z druhé strany na stávající terén. Povrch takto upravených 

ploch bude v tloušťce min. 100 mm tvořený vhodnou zeminou pro založení trávníků a 

následně bude osetý travním semenem. Svahy budou pro eliminaci eroze zpevněny kotvenou 

biodegradační rohoží. 

 
Směrová a výšková úprava 
Vzhledem ke značně nevyrovnanému průběhu nivelety koleje je navržena v dl. 187m směrová 

a hlavně výšková úprava stávající koleje. Rozsah SVÚ je navržen před vlastní rekonstrukcí 

v dl. 173m a zbývajících 13.5m pro vyrovnání GPK (geometrické polohy koleje) do polohy na 

stávajícím mostě s prvkovou mostovkou. V rozsahu SVÚ (směrová a výšková úprava) bude 

dosypáno kol. lože a budou obnoveny drážní stezky. Manipulace s kolejí mezi rekonstrukcí a 

mostem si vyžádá demontáž a zpětnou montáž pojistných úhelníků. 

 
Nástupišt ě 
 
Základní parametry 

• délka nástupiště – 60 m (jednostranné vnější) 

• výška nástupní hrany – 550 mm nad spojnicí temen kol. pásů 

• šířka nástupiště – 2,50 m (včetně zapuštěného chodníkového obrubníku) 

• příčný sklon – 2% (od koleje) 

• vzdál. nástup. hrany od osy koleje – 1,67 m 

 

Začátek nového nástupiště je navržen do km 3,809 400. Nástupiště je navrženo vlevo od 

traťové koleje č.1 ve směru staničení. Kolej v místě nástupiště je v přímé a stoupá ve směru 

staničení sklonem 8.83‰. 

 
Konstrukce nástupišt ě 

Nástupiště je navrženo jako vnější s pevnou nástupní hranou tvořenou prefabrikáty typu H130. 

Prefabrikáty budou uloženy do vyrovnávací vrstvy cementové malty tloušťky 50 mm na 

podkladní beton tloušťky 100 mm. Plocha nástupiště bude tvořena betonovou zámkovou 

dlažbou tl. 60 mm uloženou do lože z drceného kameniva tl. 40 mm na podkladní vrstvu 

štěrkodrti frakce 0/32 tl. 150 mm. Zásyp za nástupní hranou je součástí stavebního objektu 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      15

žel. spodku. Nenástupní hrana bude tvořena zapuštěným chodníkovým obrubníkem uloženým 

do bet. lože. Vzhledem k výšce násypového tělesa je podél nenástupní hrany navrženo 

ocelové zábradlí v. 1.10m – viz níže.  

V nástupišti bude osazena vodící linie s funkcí varovného pásu š. 400 mm ve vzdál. 800 mm 

od nástupní hrany. Varovný pás je doplněn optickým značením, protiskluzovým nátěrem žluté 

barvy (odstín 6200 podle ČSN) šířky 150 mm. Pro nasměrování nevidomých je v místě 

východu z nástupiště umístěn signální pás š. 800 mm kolmo ke koleji s navedením k zábradlí 

přístupového chodníku. 

 
Ukončení nástupišt ě 

Na obou stranách bude nástupiště ukončeno čelní zídkou tl. 400 mm bez služebních schodů. 

Hloubka založení zídky je konstantně 1.00 m pod úroveň zapuštěného kolejového lože. Délka 

zídky je v obou případech navržena 2.60 m. Na zídkách bude osazené zábradlí pro zabránění 

vstupu nepovolaných osob do kolejiště až do vzdálenosti 2.50 m od osy koleje.  

 
Přístup na nástupišt ě 

Pro přístup k nástupišti slouží přístupový chodník š. 1.50 m s příčným sklonem 2%, který klesá 

přibližně z poloviny nástupiště na stávající ochrannou hráz Baťova kanálu ve sklonu 8%. 

Chodník bude tvořený betonovou zámkovou dlažbou tl. 60 mm uloženou do lože z drceného 

kameniva tl. 40 mm na podkladní vrstvu štěrkodrti fr. 0/32 tl. 150 mm. Chodník bude 

oboustranně lemován chodníkovým obrubníkem uloženým do bet. lože. Na straně přilehlé ke 

koleji bude obrubník převýšený proti pochozí ploše o 60 mm, na straně odlehlé od koleje je 

obrubník navržený jako zapuštěný pro odvod srážkových vod na svahy tělesa. Současně bude 

na odlehlé straně od koleje osazené zábradlí – viz níže, od přístřešku až do místa napojení na 

hráz Baťova kanálu. 

 

Zábradlí 

Zábradlí bude provedeno jako třímadlové z ocelových trubek opatřených protikorozním 

systémem tvořeným žárově zinkovaným povrchem a následně ochranným nátěrem. Výška 

zábradlí bude 1.10 m nad povrch přilehlé pochozí plochy (dlažby).  

Spodní madlo zábradlí bude umístěno max. 200 mm nad pochozí plochou, jelikož slouží jako 

zarážka pro slepeckou hůl a tvoří tedy vodící linii. 

 
Odvodn ění nástupišt ě a přístupového chodníku 

Odvodnění nástupiště je řešeno volným odtokem na svah násypu. V prostoru podél přístřešku 

pro cestující bude osazen odvodňovací žlab DN 100 mm. Voda ze žlabu bude svedena 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      16

pomocí svodného potrubí do terénního úžlabí, které bude vyplněno kamenným pohozem š. 

1.0 m. Voda ze střechy přístřešku bude svedena na terén.  

Voda z chodníku bude svedena příčným sklonem na svah zemního tělesa a současně bude 

v místě styku s hrází provedeno zpevnění hráze v šířce chodníku kamennou dlažbou do bet. 

lože včetně návodního líce hráze až do úrovně standardní hladiny vody.  

 
Orienta ční systém, výstroj trati  

Nový orientační systém, který je součástí nástupiště zahrnuje: 
• Tabule s názvem zastávky – 1 na nástupišti 

• Tabule s označením směrů jízdy vlaků (Rohatec, Veselí nad Moravou) – 1ks na 

nástupišti spolu s tabulí s názvem zastávky 

• Piktogram zákaz kouření v prostoru přístřešku 

• V rámci výstroje trati budou osazeny: 

• Tabule s názvem zastávky – 2 ks (500m před nástupištěm v obou směrech, vždy 

vpravo ve směru jízdy) 

• Na obou koncích nástupiště bude osazena návěst „Konec nástupiště“, vždy po pravé 

straně ve směru jízdy vlaků. 

• Ve vzdálenosti 350 m před začátkem nástupiště na obě strany bude osazena návěst 

„Vlak se blíží k zastávce“, vždy po pravé straně ve směru jízdy vlaků.  

Piktogramy a informační tabule označení zastávky jsou navrženy podle TNŽ 73 6390 „Nápisy 

názvu železničních stanic a zastávek“ a typizační směrnice ministerstva dopravy „Informační 

systém veřejné části výpravních budov“. 

Všechny tabule a prvky výstroje trati jsou navržené neprůhledné a jednostranné. Text a 

piktogramy budou bílé na modrém podkladu, font písma Helvetica Bold, polotučná malá a 

velká abeceda bez orámování. 

Všechny prvky orientačního systému budou v modro-bílém provedení, tabule budou 

z hliníkového plechu neděleného pokrytého samolepící fólií. Osvětlení bude zajištěno 

osvětlením nástupiště. 

 

Tabule budou umístěny na: 

• samostatné sloupky (tabule s názvem zastávky a se směrem jízdy vlaků na nástupišti, 

tabule s názvem zastávky v trati a návěsti „Vlak se blíží k zastávce“.) 

• prodloužený sloupek zábradlí (konec nástupiště ve směru na Rohatec) 

• stěna přístřešku 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      17

Přístřešek pro cestující 
 
Architektonické řešení 

Architektonický výzor přístřešku bude vzhledově a materiálově odpovídat tzv. baťovské 

architektuře blízké technické památky výklopníku lignitu. Nejvýraznějšími prvky této 

architektury je použití pohledového betonu, cihelných výplní, skla a oceli ve střídmém a 

funkčním duchu. Střechy objektů jsou nejčastěji ploché. V rámci zachování bezúdržbovosti 

bylo upuštěno od použití skla. Je navržen betonový prefabrikát s vnitřními cihelnými „rámy“ 

poměrově odpovídají „rámům“ výklopníku. Pro výplně rámů bude použito cihelných 

obkladových pásků klasického formátu 240/71/14 mm barvy světle červené, odvíjející se od 

barvy cihlového zdiva výklopníku. Sokl objektu bude opatřen cementovou stěrkou. Profily a 

barva zábradlí na nástupišti a přístupové komunikaci bude odpovídat řešení zábradlí na 

výklopníku. Mobiliář bude moderní, nehistorizující, tvarově však ladící. Architektonický vzhled 

byl projednán s NPÚ Brno. 

 
Stavebn ě – technické řešení 

Jedná se o monolitický betonový „antivandal“ prefabrikát tvaru „UU“ o půdorysných rozměrech 

7,75 m x 1,80 m s plochou střechou s obousměrným přesahem, výška objektu je 2850 mm, 

nejmenší světlá výška přístřešku je 2565 mm.  

Nosnou střešní konstrukci tvoří vyspádovaný betonový prefabrikovaný dílec, spád ve směru 

spádu nástupiště. Srážková voda bude stékat přímo na svahovaný terén. Atika střechy bude 

oplechována pozink. plechem. 

 
V návaznosti na spádovou plochu nástupiště je před celou délkou objektu osazen 

odvodňovací žlab o š. 150 mm, krytý pozinkovaným roštem, voda z tohoto žlabu bude 

odvedena přímo na kamenné úžlabí na terén za objektem.  

Objekt bude osazen na základových desce tloušťky 200 mm. 

 
Přístřešek bude osvětlen a vybaven standardním mobiliářem (2 lavice – 12 míst k sezení, 1 

odpadkový koš, 1 nástěnka s informacemi pro cestující). Na nástupišti bude umístěna 

uzamykatelná nádoba na zimní posypový materiál.  

Přístřešek bude opatřen zářivkovými svítidly s ochranným košem. 

Objekt bude opatřen hromosvodem a zemnící soustavou. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      18

Rozhlasové za řízení 
 
V nové železniční zastávce Baťův kanál výklopník bude pro informování cestujících 

instalováno dálkově ovládané rozhlasové zařízení s možností automatického i manuálního 

hlášení. Ozvučí se prostor nástupiště pro oba směry jízdy vlaku. 

Automatické hlášení rozhlasu na zastávce bude generováno novým řídícím počítačem, který 

bude umístěn v žst. Sudoměřice na Moravě. Manuální hlášení bude zajišťovat výpravčí v žst. 

Sudoměřice na Moravě prostřednictvím nového digitálního ovládacího pracoviště s 

mikrofonem a hovorovou soupravou. Navržené řešení umožňuje automatické hlášení i v žst. 

Sudoměřice na Moravě (po patřičném doplnění databáze pro hlášení). 

 
Na zastávce Baťův kanál výklopník bude nová IP rozhlasová ústředna se zesilovačem 

umístěna do nové klimatizované venkovní kabelové skříně s označením KS. Tlakové 

reproduktory (3 ks) budou upevněny na sklopných osvětlovacích stožárech. Na každém 

osvětlovacím stožáru bude instalován 1ks tlakového reproduktoru. Reproduktory budou 

směrovány k železničnímu mostu.  

Napájení 230 V rozhlasového zařízení na zastávce bude zajištěno z nového rozvaděče 

osvětlení zastávky s označením RO. Napájení rozhlasové ústředny nebude zálohováno.  

 

V rámci tohoto provozního souboru bude na nové zastávce instalován označovač jízdenek 

systému IDS.  Označovač jízdenek bude umístěn na stěně přístřešku pro cestující z vnitřní 

strany. Na přístřešku pro cestující bude z venkovní strany rovněž instalován odjezdový 

elektronický informační LED panel systému IDS. Na panelu bude zobrazován aktuální čas 

(hodiny), číslo linky (vlak), odjezdový čas a název cílové stanice. Přenos informací na 

informační LED panel systému IDS bude proveden bezdrátově. 

 
Osvětlení nástupišt ě 
 
Osvětlení bude splňovat podmínky novelizovaného předpisu E11 SŽDC. Osvětlení nástupiště 

bude realizováno pomocí 4 ks 6 m sklápěcích stožárů umístěných v nástupišti. Jako světelný 

zdroj budou použity sodíkové výbojky. Pro napájení osvětlení bude osazen nový rozvaděč pro 

osvětlení situovaný na konci nástupiště (ve směru staničení). Na stožárech bude umístěný 

reproduktor rozhlasu. Ovládání bude automaticky přes fotobuňku a spínací hodiny. Osvětlení 

cesty bude pomocí 2 ks osvětlovacích stožárů 6 m sklápěcích. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      19

B.1.7. Předpokládaný termín zahájení realizace a jeho dokon čení 

 
Zahájení stavby: 04/2016 

Dokon čení stavby:  5/2016  

Délka výstavby:        8 týdnů 
 

B.1.8. Výčet dot čených územn ě správních celk ů 

 
• Kraj:   Jihomoravský 

• Obec:  Sudoměřice 

 

B.1.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst. 4 zákona  100/2001 Sb. a 

správních ú řadů, které budou tato rozhodnutí vydávat 

 
V první fázi povolování posuzovaného záměru bude nutné zajistit některá správní rozhodnutí, 

mezi kterými (mimo závěru zjišťovacího řízení podle ustanovení §7 zák. č. 100/2001 Sb., 

v platném znění) lze (po upřesnění) jmenovat zejména doklady, uvedené v Tab. č. 1. 

 

Tab. č. 1: Potřeby rozhodnutí/stanovisek správních úřadů  
Název aktu  Ustanovení, právní p ředpis  Správní ú řad 

Územní rozhodnutí §92, zák.č.183/2006 Sb. Obecný stavební úřad 

Stavební povolení §115 zák.č. 183/2006 Sb. Specielní stavební úřad 

V případě potřeby schválení 

havarijního plánu 

§39 zák.č. 254/2001 Sb. Vodoprávní úřad 

V případě potřeby povolení 

k nakládání s nebezpečnými odpady 

§16 zák.č. 185/2001 Sb. Krajský úřad 

Podle potřeby další 

rozhodnutí/vyjádření 

podle speciálních předpisů 

(zák.č. 254/2001 Sb., ad.) 

Specielní stavební úřady 

(vodoprávní úřad) a další 

orgány 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      20

B.2. Údaje o vstupech 
 

B.2.1. Zábor p ůdy 

Pozemky pro stavební záměry se nachází v katastrálním území obce Sudoměřice. 

Při navrhovaných úpravách bude v nevyšší možné míře respektována hranice drážního 

pozemku. Tento záměr si vyžádá trvalý či dočasný zábor u několika mimodrážních pozemků: 

• Jedná se o pozemek č. 1883 (vlastník obec Sudoměřice) veden jako ZPF, bude zde 

svah náspu drážního tělesa, příjezd ke stavbě a zařízení staveniště.  

• Pozemek č. 2787/4 (vlastník obec Sudoměřice) veden jako ZPF, bude zde svah náspu 

drážního tělesa a příjezd ke stavbě.  

• Pozemek č. 1884 (vlastník obec Sudoměřice) veden jako ZPF, bude zde vedení 

nízkého napětí.  

• Pozemek č. 1886/3 (vlastník obec Sudoměřice) veden jako ZPF, bude zde vedení 

nízkého napětí. 

• Pozemek č. 1888 (Povodí Moravy s. p.) bude zde svah náspu železnice a napojení 

komunikace. 

• Pozemek č. 2888 (Šredlová Antonie) veden jako ZPF, bude zde výpich sdělovacího 

kabelu v km 3,800. 

 

Ochranná pásma 

Souhrnně platí, že ochranná a bezpečnostní pásma inženýrských sít, komunikací a drah jsou 

dána příslušnými normami a obecně technickými požadavky na výstavbu a budou výstavbou 

respektována. Ochranná a bezpečnostní pásma jsou dána takto: 

• ochranné pásmo nadzemních elektrických vedení činí (§46 energetického zákon 

č. 458/2000 Sb., vždy od krajního vodiče vedení na obě jeho strany): 

o 7 m u venkovních vedení 1-35 kV (vodiče bez izolace) 

o 2 m u venkovních vedení 1-35 kV (vodiče se základní izolací) 

o 12 m u venkovních vedení o napětí 35 - 110 kV (vodiče bez izolace) 

o 5 m u venkovních vedení o napětí 35 - 110 kV (vodiče bez izolace) 

o 15 m u venkovních vedení o napětí 110 - 220 kV 

o 20 m u venkovních vedení o napětí 220 - 400 kV 

o 30 m u venkovních vedení o napětí nad 400 kV 

    Ochranné pásmo u podzemního vedení elektrizační soustavy do napětí 110 kV činí 1 m 

po obou stranách krajního kabelu. 

• ochranné pásmo plynovodů 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      21

o u vysokotlakých plynovodů a přípojek je pásmo na každou stranu 4 m od 

půdorysu plynovodu  

o u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a přípojek v zastavěném území 1 m 

na obě strany od půdorysu 

o u technologických objektů 4 m od půdorysu 

• u vodovodů a kanalizací pro veřejnou potřebu činí ochranné pásmo v běžných 

případech 1,5 až 2,5 m od okraje potrubí (zák. č. 274/2001 Sb.) 

• u silnic dálnice, rychlostní silnice a rychlostní místní komunikace se ochranným 

pásmem rozumí prostor ohraničený svislými plochami vedenými do výšky 50 m a ve 

vzdálenosti 100 m od osy vozovky nebo od osy přilehlého jízdního pásu 

• ochranné pásmo dráhy celostátní, regionální je vymezeno jako prostor po obou 

stranách dráhy do 60 m od osy krajní koleje, ale nejméně 30 m od hranic obvodu 

dráhy a pro dráhy celostátní vybudované pro rychlost větší než 160 km/h platí 

ochranné pásmo po obou stranách dráhy do 100 m od osy krajní koleje. 

 

Pro dálkové podzemní kabely telekomunikačních sítí a všechny zařízení, která jsou součástí 

těchto vedení, jsou ve vzdálenosti stanovené zákonem o telekomunikacích a jeho prováděcí 

vyhláškou, a to ochranné pásmo široké 2 m, s hloubkou i výškou 3 m měřenou od úrovně 

terénu. 

 

Pokud je to možné, je stavba v celém rozsahu, včetně zařízení staveniště, situována v 

ochranném pásmu dráhy. V současném stavu rozpracovanosti projektové dokumentace není 

znám trvalý ani dočasný zábor PUPFL. zábory ZPF jsou uvedeny výše.  

 

B.2.2. Odběr a spot řeba vody 

Odběr vody lze předpokládat jak ve fázi výstavby, tak v období provozu.  

 

V období výstavby  bude docházet ke spotřebě vody potřebné na zkrápění staveniště a pro 

vlastní stavbu. Množství takto spotřebované vody bude záviset na ročním období provádění 

prací a souvisejícím počasí. V této fázi projektové přípravy nelze přesně odhadnout spotřebu 

vody pro jednotlivé činnosti spojené s realizací záměru. Tato problematika bude řešena 

vybraným dodavatelem stavby na základě způsobu realizace stavby.  

 

Bude také nutné zajistit vodu pro technické zázemí na plochách stavenišť. Denní spotřebu na 

jedno staveniště odhadujeme na 30 l. Pitná voda bude na zařízení stavenišť dovážena balená, 

přičemž její množství je odhadováno na 4 l na osobu za den.  



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      22

 

V období provozu  posuzované stavby bude voda spotřebovávána pouze v rámci běžného 

provozu vlakových souprav a pozemních objektů. Realizací záměrů dojde pouze 

k minimálnímu navýšení spotřeby vody v souvislosti s využívanými typy vlaků. Případem 

nárazové potřeby vody může být řešení havarijních situací (požáry, apod.). Další výrazné 

změny v odběrech a spotřebě vody ve srovnání s dnešním stavem nejsou předpokládány. 

 

B.2.3. Energetické zdroje 

Při výstavbě bude elektrická energie spotřebovávána v rámci provozu zařízení stavenišť 

(osvětlení, provoz některých stavebních mechanismů, provoz technického zázemí apod.), 

u zařízení v mezistaničních úsecích, může být využito i pojízdných agregátů. 

Skutečná spotřeba bude stanovena dodavatelem stavby podle používaných zařízení, 

stavebních strojů či stavebního zázemí. 

 

V rámci provozu na trati je potřeba určitého množství elektrické energie pro napájení 

sdělovacích zařízení, dálkového ovládání, zabezpečovacích zařízení, na osvětlení venkovního 

prostranství a přístřešků, pro elektrický ohřev výhybek. K navýšení spotřeby elektrické energie 

dojde zejména díky jejímu odběru na osvětlení nástupiště. Toto navýšení bude pouze sezónní 

a jen v čase jízdy osobních vlaků na této trati. V nočních hodinách, kdy osobní vlaky touto tratí 

nejezdí, bude osvětlení vypnuto. Případné další navýšení spotřeby elektrické energie, např. na 

provoz rozhlasu, nebude nijak významné.  

 

B.2.4. Surovinové zdroje 

V rámci realizace předmětného záměru je uvažováno použití materiálů a surovin v rozsahu 

a sortimentu obvyklém pro srovnatelné stavby, a to zejména štěrkopísek a štěrk pro 

rekonstrukci železničního tělesa, který lze využít v souladu s požadavky zákona o odpadech 

jako recykláty na téže stavbě. 

Mezi další používané materiály na této stavbě patří: 

• kamenivo a štěrkopísek pro betonové konstrukce (pozemní stavby), 

• plastové trubky a kabely 

• železné kovy pro výstavbu stožárů, konstrukcí, armatur, zábradlí atd. 

• v menší míře mohou byt použity běžné materiály jako je dřevo, sklo, izolace, 

• běžné stavební hmoty (cement, vápno, cihly, písek) atd. 

Kromě uvedených materiálů a surovin se předpokládá spotřeba pohonných hmot především 

ve fázi realizace pro provoz stavební techniky a dalších souvisejících zařízení. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      23

 

Přesnější údaje o množství a druhu jednotlivých surovin a materiálů použitých v rámci 

realizace pojednávané stavby budou známy v dalších stupních projektové dokumentace, při 

podrobnějším rozpracování stavebního záměru. 

 

B.2.5. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

Doprava v období výstavby 

Předmětný záměr bude klást zvýšené nároky na dopravní infrastrukturu v období výstavby. 

Doprava materiálu na staveniště vyvolá nárůst dopravy na přilehlých komunikacích, který bude 

časově omezen pouze na dobu výstavby. Dále budou využívány stávající zpevněné a 

nezpevněné polní cesty a po nově vybudované dočasné přístupové cestě (viz B. 2.1). Tyto 

cesty, či plochy pod nově vybudovanou přístupovou cestou, budou po ukončení realizace 

stavby uvedeny do původního stavu.  

 

V rámci rekonstrukce trati bude probíhat přeprava stavebních materiálů a odpadů vč. 

materiálů určených k recyklaci. Je pravděpodobné, že rozsah automobilové dopravy 

podmíněný realizací plánovaného záměru bude v určitých měsících zvýšený, a tím bude 

představovat určitou zátěž (hlukovou i emisní) pro obyvatelstvo podél dopravních tras. 

S realizací záměru rovněž souvisí nutnost vlakových výluk na vlastní rekonstruované trati, 

které však budou vhodným pracovním postupem při stavebních úpravách na trati 

minimalizovány. Předpokládá se, že náhradní osobní doprava bude řešena především 

autobusovou dopravou, nákladní doprava odklony nákladních vlaků či silniční dopravou. Je 

třeba zdůraznit, že velká část materiálů a technologií bude do místa realizace dopravována po 

železniční trati, stejně tak budou mnohé mechanizační práce prováděny kolejovou technikou. 

V těchto případech nebude třeba obslužných komunikací, protože touto se stává samotné 

drážní těleso. Tento postup prací, tedy z drážního tělesa, bude při realizaci pojednávaného 

záměru preferován.   

 

Doprava v období provozu zám ěru  

Realizací tohoto záměru nedojde k navýšení rychlosti projíždějících vlaků. Počet vlakových 

souprav navýšen nebude. 

 

Ostatní infrastruktura 

Stavební objekty rekonstruované trati budou napojeny na stávající inženýrské sítě (elektrická 

energie, odvodnění tratí). V rámci tohoto záměru nedojde k přeložení stávajících kabelových 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      24

tras. Dojde pouze k výpichu ze stávajícího kabelu pro potřeby osvětlení zastávky a 

rozhlasového zařízení. 

 

Nároky na jinou infrastrukturu se v období provozu nepředpokládají. 

 

B.3. Údaje o výstupech 
 

B.3.1. Emise  

Posuzované stavby mohou ovlivnit kvalitu ovzduší především v období vlastní realizace 

stavebních prací.  

 

Období výstavby 

Vzhledem k tomu, že negativní ovlivnění kvality ovzduší v zájmové lokalitě bude v období 

výstavby krátkodobé a vzhledem k obtížné modelovatelnosti této etapy, nebyla pro období 

výstavby rozptylová situace modelována. Vlivem výstavby dojde k dočasnému ovlivnění kvality 

ovzduší, na kterém se bude podílet automobilová doprava (transport materiálu, stavební 

mechanismy), ale i vlastní plocha stavenišť a zemní práce (zvýšení prašnosti v jednotlivých 

úsecích úpravy trati). Rozsah této zátěže závisí na technologické kázni dodavatelů stavby a 

na zvolené technologii stavby. 

 

Stacionární zdroje znečištění ovzduší 

V období výstavby bude zdrojem znečišťování ovzduší emisemi tuhých částic (prach) vlastní 

staveniště. Proto je nezbytné provést především technická a organizační opatření (např. 

zkrápění saveniště), která povedou k minimalizaci znečišťování ovzduší během stavebních 

prací.  

 

Mobilní zdroje znečišťování ovzduší 

Po dobu výstavby budou ovzduší ovlivňovat zejména automobily (doprava materiálu na 

stavbu, odvoz odpadu) a stavební mechanismy. Znečištění z dopravy se výrazně projevuje 

především v blízkém okolí komunikací. Přibližně 5 - 10 m od zdroje dochází k prudkému 

poklesu koncentrací imisí jednotlivých škodlivin. Automobilová doprava produkuje následující 

škodliviny: oxidy dusíku (NOx), tuhé znečišťující látky (TZL), oxid uhelnatý (CO), v menší míře 

oxid siřičitý (SO2), jiné anorganické a organické látky (zastoupené obvykle benzenem 

a benzo(a)pyrenem). 

 

Emise lze účinně snížit dobrou dodavatelskou kázní, při dodržování následujících opatření: 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      25

• minimalizace plošného rozsahu zařízení stavenišť; 

• používané komunikace budou pravidelně čištěny, aby nedocházelo vlivem 

povětrnostních podmínek ke zvýšené prašnosti; 

• používané komunikace a zařízení staveniště budou v suchém období roku 

pravidelně skrápěny; 

• stavební mechanismy a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně 

čištěny; 

• nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiál budou řádně 

zaplachtovány; 

• zařízení staveniště a případné sklady sypkých hmot je třeba umístit mimo obytnou 

zástavbu. 

Dovoz technologií a materiálů na stavbu bude z velké míry realizován po kolejích speciálními 

soupravami pro stavební úpravu železničních tratí, čímž také dojde ke snížení negativních 

dopadů na obyvatelstvo a životní prostředí spojené s realizací pojednávaného záměru.  

 

Období provozu 

V rámci realizace záměru nebude instalován vyjmenovaný zdroj uvedený v příloze č. 2 zák. č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění platných předpisů. Jelikož jde pouze o vybudování 

nové železniční zastávky a nedojde k navýšení intenzity dopravy ani k rychlosti projíždějících 

vlakových souprav, nelze předpokládat zvýšení emisí emitovaných železniční dopravou a tedy 

ani nelze předpokládat zvýšení dopadu provozu trati na imisní situaci v pojednávané lokalitě.  

 

B.3.2. Odpadní a deš ťové vody 

Během výstavby posuzovaných záměrů budou vznikat především vody dešťové, ale také 

splaškové odpadní vody a technologické odpadní vody na staveništi.  

 

Technologická odpadní voda  bude produkována především v rámci technologických 

postupů a v rámci mytí stavební techniky a zařízení. Pro mytí stavebních strojů a zařízení však 

budou ze strany dodavatelů stavby respektovány a dodržovány předpisy na ochranu vod a 

mytí bude probíhat jen v zařízeních k tomuto účelu zřízených a ve zkolaudovaných stavbách 

(v případě pevných staveb), které jsou obvykle umístěna mimo vlastní posuzovanou stavbu. 

Množství těchto vod nelze v tomto stupni projektu odhadnout. 

Dalším využitím vody na stavbě bývá čištění příjezdových komunikací vedoucích na plochu 

staveniště. V této záležitosti se předpokládá nasazení kropících vozů, které mají význam 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      26

především pří výstavbě v suchých ročních obdobích, kdy dochází na komunikacích zatížených 

dopravou spjatou s výstavbou záměru k vyšší prašnosti.  

 

Splaškové odpadní vody  budou vznikat na stavbě ve velmi omezeném množství. Důvodem 

je používání chemických WC na zařízení staveniště. Sociální zařízení, včetně sprch pro 

pracovníky bude situováno do prostorů „stavebních dvorů“, tj. obvykle pronajaté, stávající 

budovy a areály, které jsou již napojeny na inženýrské sítě včetně kanalizace. Situování těchto 

stavebních dvorů a jejich smluvní zajištění je věcí jednotlivých dodavatelů stavby a není 

v rámci projektové dokumentace řešeno. Splaškové vody v době výstavby budou tak na 

vlastní stavbě omezeny pouze na vody znečištěné v důsledku mytí rukou. Jejich množství 

můžeme odhadnout na cca 30 l na jedno zařízení staveniště a den. Vody budou jímány a 

následně likvidovány v souladu se zákonem o vodách. 

 

Dešťové vody 

Vzhledem k tomu, že dráha je vedena v širé trati v náspu, bude odvodnění zemní pláně 

řešeno vyústěním na svah a podélnými trativody. Dešťové vody vznikající na jednotlivých 

zpevněných plochách budou přednostně zasakovány v místě jejich vzniku v souladu 

s vyhláškou 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání území, v současném stupni 

rozpracovanosti projektové dokumentace je takto uvažováno. 

 

Při provozu  staveb budou vznikat odpadní vody v rámci běžného provozu vlakových souprav 

a pozemních objektů. Likvidace takto vzniklých odpadních vod z provozních objektů bude 

řešena v souladu s platnou legislativou. 

 

B.3.3. Odpady 

Při realizaci posuzovaných staveb a jejich následném užívání vzniknou odpady různých skupin 

a druhů dle „Katalogu odpadů". Bude se jednat jak o odpady kategorie „ostatní“ (O) tak 

o odpady kategorie „nebezpečný“ odpad (N).  

 

Při veškerém nakládání s těmito odpady (tzn. jejich soustřeďování, shromažďování, 

skladování, přepravě a dopravě, využívání, úpravě, odstraňování atd.) je třeba dodržet 

ustanovení legislativních předpisů platných v oblasti nakládání s odpady. V České republice 

se nakládání s odpady řídí dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých 

zákonů (zákon o odpadech), v platném znění. S legislativou odpadového hospodářství úzce 

souvisí legislativní předpisy platné v oblasti nakládání s obaly, které jsou stanoveny zákonem 

č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech) a prováděcími 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      27

předpisy k tomuto zákonu. Na nakládání s nebezpečnými odpady se pak přiměřeně vztahuje i 

zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích. 

 

Dále je třeba řídit se také následujícími vyhláškami a předpisy: 

 

� Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů (v platném 

znění), 

� Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných 

odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog 

odpadů) (v platném znění), 

� Vyhláška č. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě 

(v platném znění), 

� Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady (v platném znění), 

� Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB (v platném znění), 

� Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru 

některých výrobků (v platném znění), 

� Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání 

na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 

s odpady (v platném znění). 

� Vyhláška č. 352/2005 Sb., o podrobnostech nakládání s elektrozařízeními a elektroodpady 

(v platném znění). 

� Vyhláška č. 641/2004 Sb., o rozsahu a způsobu vedení evidence obalů a ohlašování 

údajů z této evidence (v platném znění). 

 

Nakládání s odpady 

Každý subjekt má při své činnosti nebo v rozsahu své působnosti a v mezích daných zákonem 

č. 185/2001 Sb. povinnost předcházet vzniku odpadů, omezovat jejich množství a nebezpečné 

vlastnosti; odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí být využity, případně odstraněny 

způsobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prostředí a který je v souladu se zákonem 

č. 185/2001 Sb. a se zvláštními právními předpisy (např. zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění, zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změněn a doplnění 

některých zákonů (lesní zákon), v platném znění). Tuto povinnost by měl investor dále 

promítnout do dodavatelských smluv, neboť původcem odpadů vznikajících při výstavbě 

budou dodavatelé stavby (odpady vznikají při jejich podnikatelské činnosti), kteří jsou povinni 

se o své odpady postarat v souladu se zákonem o odpadech. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      28

Nakládání s nebezpe čnými odpady (N) 

Pokud je odpad, který vznikne v průběhu realizace či užívání stavby, uveden v Seznamu 

nebezpečných odpadů (příloha č. 2 vyhlášky č. 381/2001 Sb.) nebo bude smíšen či znečištěn 

s odpadem, který vykazuje některou z nebezpečných vlastností uvedenou v příloze č. 2 

zákona č. 185/2001 Sb.) nebo smíšen nebo znečištěn některým z odpadů uvedených 

v seznamu nebezpečných odpadů (381/2001 Sb.), je původce povinen jej zařadit do kategorie 

nebezpečný. Ředění nebo mísení odpadů za účelem splnění kritérií pro přijetí na skládku a 

mísení nebezpečných odpadů navzájem nebo s ostatními odpady je zakázáno! Pro každý 

nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list nebezpečného odpadu a místo nakládání 

s nebezpečným odpadem bude vybaveno tímto listem, nádoby pro ukládání nebezpečných 

odpadů budou označeny v souladu s vyhláškou 383/2001 Sb., v platném znění. 

 

Odpady vznikající p ři výstavb ě záměru 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, lze rozdělit na ty, které budou vázány na 

vlastní proces realizace stavby, a na ty, které budou vznikat v souvislosti s použitými 

technologiemi, mechanismy, zázemím stavby apod. Kromě těchto odpadů budou na staveništi 

a zařízeních stavenišť vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem lidí (většinou komunální 

odpad). Odpadový materiál kategorie N (bude-li vznikat) bude shromažďován odděleně do 

zvlášť k tomu určených nádob z nepropustných materiálů, chráněných proti dešti ve smyslu 

vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady. Odpady ze stavby 

budou odváženy a odstraňovány mimo staveniště. Tato činnost bude zajištěna dodavatelem 

stavebních prací, popř. odbornou firmou, které bude možné specifikovat až po vyjasnění 

smluvních vztahů mezi investorem a dodavatelem stavby. Obecně platí zásada, že na ploše 

staveniště je vhodné ukládat odpady jen krátkodobě.  

 

Původce odpadů je odpovědný za nakládání s odpady do doby jejich využití nebo odstranění, 

pokud toto zajišťuje sám jako oprávněná osoba, nebo do doby jejich převedení do vlastnictví 

osobě oprávněné k jejich převzetí podle § 12 odst. 3. Za dopravu odpadů odpovídá dopravce. 

Na každou oprávněnou osobu, která převezme do svého vlastnictví odpady od původce, 

přecházejí povinnosti původce dle §16 odst. 1 zákona o odpadech s výjimkou povinnosti 

vykonávání kontroly vlivů nakládání s odpady na zdraví lidí a životní prostředí v souladu se 

zvláštními právními předpisy. 

 

K převzetí odpadů do vlastnictví je oprávněna pouze právnická nebo fyzická osoba oprávněná 

k podnikání, která je provozovatelem zařízení k využití nebo k odstranění nebo ke sběru nebo 

k výkupu určeného druhu odpadu, nebo osoba, která je provozovatelem zařízení podle § 14 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      29

odst. 2, nebo provozovatelem zařízení podle § 33b odst. 1 písm. b) nebo za podmínek 

stanovených v § 17 též obec. 

 

Převážnou část odpadů vznikajících v rámci realizace záměru budou tvořit odpady patřící dle 

„Katalogu odpadů“ do skupiny č. 17 - Stavební a demoliční odpady včetně vytěžené zeminy 

z kontaminovaných míst (viz tabulka č. 2).  

 

Pokud to podmínky stavby dovolí, doporučujeme upřednostnit opětovné využití 

nekontaminovaných materiálů v rámci stavby (např. v rámci kolejového svršku a spodku) před 

jejich uložením na skládku. 

 

Určení jednotlivých druhů odpadů a jejich množství je poněkud problematické a závisí 

především na technologické kázni dodavatelů stavebních prací. Je pravděpodobné, že 

množství odpadů a jejich druhová skladba budou při vlastní realizaci stavby poněkud odlišné.  

 

Tab. č. 2: Přehled předpokládaných odpadů vznikajících při výstavbě pojednávaného stavebního 
záměru (O = ostatní odpad, N = nebezpečný odpad)  

kat.č.odpadu  kat.  název druhu odpadu jedn.  Celkem 

          
17 05 04 o výkopová zemina - odkop t 1261,000 
17 01 01 o beton z demolic objektů, základů TV t 10,250 
17 05 08 o štěrk z kolejiště t 288,000 
17 04 05 o železný šrot - konstrukce, stožáry, potrubí, koleje t 48,000 
17 04 11 o zbytky kabelů, vodičů  t 0,031 
07 02 99 n pryžové podložky t 0,250 
20 03 01 o komunální odpad t 0,020 
15 01 01  o papírové a lepenkové obaly t 0,021 
15 01 02 o plastové obaly t 0,021 

 

Předpokládané množství jednotlivých druhů odpadů, které budou vznikat v rámci výstavby, 

bude upřesněno v dalších stupních projektové dokumentace. 

 

Odpady vznikající v rámci provozu zám ěru 

Vzhledem k tomu, že předmětem posuzování je vybudování nové sezónní železniční 

zastávky, lze zde očekávat vznik odpadů komunálního typu (z provozu přístřešku na této 

železniční zastávce). Množství takto produkovaného odpadu však není v dnešní době možno 

přesněji stanovit. Odpady vznikající na této zastávce budou likvidovány v souladu s platnou 

legislativou. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      30

B.3.4. Hlukové pom ěry 

 

Hluk v dob ě výstavby 

Hluk v období výstavby nebyl pro potřeby této dokumentace samostatně hodnocen. Hlavními 

bodovými zdroji hluku po dobu výstavby záměru budou stavební mechanizmy nasazené 

v průběhu stavebních a zemních prací. Hlavním liniovým zdrojem bude stavební doprava. 

Předpokládá se nasazení běžných stavebních mechanizmů - bagry, nakladače, nákladní auta, 

hutnící mechanizmy, apod. 

Hluk ze staveniště bude v čase proměnlivý a bude závislý na druhu, množství a místě 

prováděných prací, druhu a stavu stavebních strojů, počtu pracovníků a organizaci práce. 

Hlukové působení bude maximálně redukováno organizací výstavby a bude časově omezeno. 

 

Hluk v dob ě provozu 

Dle dodaných podkladů bylo provedeno zhodnocení hlukové zátěže v okolí tratě 343 v úseku 

Rohatec – Sudoměřice na Moravě. V posouzení byla prověřována změna hladin akustického 

tlaku od provozu na železniční trati při zřízení nové zastávky „Baťův kanál“ v oblasti půjčovny 

lodí výklopník. Stávající a i výhledová doprava je pouze tvořena lehkými vlaky osobními 

v nezávislé trakci (motorové jednotky řady 814 Regionova, případně sólo motorovými vozy 

řady 810) zastavujících ve všech stanicích a zastávkách. Traťová rychlost je v celém řešeném 

úseku 50 km/h (před i po rekonstrukci). Pro výhledový stav je uvažováno s obsluhou nové 

zastávky všemi vlaky osobní dopravy (viz tab. č. 3). 

 

 Tab. č.3: Intenzity vlakových souprav během dne – Stávající a výhledový stav 

druh vlaku směr 

Počet vlakových souprav 

stávající a výhledový stav 

den noc celkem 

MOs Frýdlant n. O. - Ostravice 12 2 14 

MOs Ostravice - Frýdlant n. O. 14 2 16 

 

Dle výsledků akustického zhodnocení vyplývá, že v místě nově zřízené zastávky, se u 

nejbližšího obytného objektu (Sudoměřice č.p. 346) ve stávajícím stavu pohybují hladiny 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      31

akustického tlaku ve venkovním chráněném prostoru staveb 40,8 dB ve dne a 34,5 dB v noci. 

Zřízením zastávky a tak částečnou změnou v dopravě (vlaky zde budou zastavovat, stát a 

následně se rozjíždět) lze očekávat mírný nárůst hladin akustického tlaku až o 1,1 dB. Hladiny 

hluku tak ve výhledovém stavu u nejbližšího objektu budou dosahovat hodnot 41,4 ve dne a 

35,1 dB v noci. Limit pro železniční dopravu mimo ochranné pásmo dráhy nebude překročen 

(55 dB pro den; 50 dB pro noc). Proto u tohoto záměru nejsou navrhována žádná protihluková 

opatření. 

 

B.3.5. Dopl ňující údaje 

V rámci předmětných záměrů nebudou provozovány žádné trvalé zdroje ionizujícího záření ve 

smyslu zákona č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující záření 

(atomový zákon). Výstavbou ani provozem záměru nebudou emitována radioaktivní nebo 

elektromagnetické záření v úrovních, které by mohly mít zjistitelný negativní dopad uvnitř nebo 

vně objektů. Rovněž v nových objektech nebudou používány materiály, které jsou zdrojem 

radioaktivního záření. 

 

Dle mapy radonového indexu geologického podloží leží zájmová lokalita v území, které je 

řazeno do kategorie s převažujícím nízkým radonovým indexem. K tomuto indexu musí být 

vztažena příslušná opatření stavebního charakteru.  

 

Pro přesné určení kategorie radonového indexu na stavebním pozemku však není možné 

provádět pouze odečtením z mapy, ale je třeba provézt měřením radonu v podloží na 

konkrétním místě tak, aby byly zohledněny lokální, mnohdy velmi proměnlivé geologické 

podmínky. V daném případě však lze pokládat uvedenou problematiku za nepříliš významnou. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      32

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ  
 

C.1. Výčet nejzávažn ějších environmentálních charakteristik 

dotčeného území 

 

C.1.1. Charakteristika území 

Posuzované stavební záměry se nachází na území Jihomoravského kraje a leží na 

katastrálním území obce Sudoměřice. Záměr je umístěn na stávající železniční trati v úseku 

Rohatec – Sudoměřice, který je součástí regionální jednokolejné trati Rohatec – Veselí nad 

Moravou. Území dotčené stavbou se nachází v zemědělsky pozměněné oblasti. Nadmořská 

výška lokality je cca 170 m n. m. Pro stavbu budou přednostně využity drážní pozemky. Jedná 

se tak především o ostatní plochy (stávající železniční trať, stávající komunikace). 

 

C.1.2. Klima  

Dotčená lokalita leží podle Mapy klimatických oblastí Československa (Quitt 1971) v teplé 

klimatické oblasti T4. Podrobnější charakteristika chladné klimatické oblasti T4 dle Quitta 

(1971) je charakterizována jako oblast s velmi dlouhým létem, které je velmi teplé a velmi 

suché. Přechodné období je velmi krátké, s teplým jarem i podzimem. Zima je krátká, mírně 

teplá a suchá až velmi suchá s velmi krátkým trváním sněhové pokrývky. Bližší charakteristiky 

klimatické oblasti T4 udává tabulka č. 4. 

 
Tab. č. 4: Klimatické charakteristiky chladných oblastí CH6 a CH7 (Quitt 1971) 

Klimatická oblast  CH6 

Počet letních dnů 60 – 70 

Počet dnů s průměrnou teplotou 10°C a více 170 – 180 

Počet mrazových dnů 100 – 110  

Počet ledových dnů 30 – 40 

Průměrná teplota v lednu -2 - -3  

Průměrná teplota v červenci 19 – 20 

Průměrná teplota v dubnu 9 – 10  

Průměrná teplota v říjnu 9 – 10 

Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 80 - 90 

Srážkový úhrn ve vegetačním období 300 – 350  



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      33

Srážkový úhrn v zimním období 200 - 300 

Počet dnů se sněhovou pokrývkou 40 – 50  

Počet dnů zamračených 110 – 120  

Počet dnů jasných 50 – 60  

 

Ovzduší 

Kvalita ovzduší v zájmové oblasti je dobrá, nedochází zde k překračování imisních limitů 

žádné sledované znečišťující látky. 

 

Pro určení stávající imisní zátěže byly použity roční průměry z imisního čtverce, na jehož 

území se záměr nachází, tyto průměry jsou uvedeny v tabulce č. 5.  

 

Tab. 5: Imisní pozadí čtverců, ve kterých se záměry nacházejí, průměrné koncentrace z let 2009 – 2013 
(zdroj: Český hydrometeorologický ústav, http://www.chmi.cz) 

Látka rozsah imisního pozadí 
PM10 za den (PM10 – M36) 45,5 µg/m3 

PM10 za rok 25,7 µg/m3 
PM2,5 19,9 µg/m3 

NO2 za rok 12,8 µg/m3 
benzen 4,5 µg/m3 

benzo(a)pyren 0,86 ng/m3 
 
Tab. 6: Limitní hodnoty znečišťujících látek (zdroj: zákon č. 201/2012 Sb.) 

Látka limitní hodnota 
PM10 (průměrná denní 

koncentrace (PM10 – M36)) 
50 µg/m3 

PM10 (průměrná roční 
koncentrace) 

40 µg/m3 

PM2,5 (průměrná roční 
koncentrace) 

25 µg/m3 

NO2 (průměrná hodinová 
koncentrace) 

200 µg/m3 

NO2 (průměrná roční 
koncentrace) 

40 µg/m3 

benzen (průměrná roční 
koncentrace) 

5 µg/m3 

benzo(a)pyren (průměrná 
roční koncentrace) 

1 ng/m3 

 
Z porovnání tabulek 5 a 6 je patrné, že v roce 2013 nebyl v dotčené lokalitě překročen imisní 

limit žádné sledované znečišťující látky 

 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      34

C.1.3. Geologická stavba a hydrogeologické pom ěry 
 

Geologická charakteristika 

Z geologického hlediska se záměr nachází v dolnomoravském úvalu, v regionu kenozoikum. 

Převažujícími horninami zde jsou jíly, písky, štěrky a lignit. 

Na území záměru ani v jeho blízkém okolí se nenacházejí žádné svahové nestability. 

 

Hydrogeologická charakteristika 

Podle hydrogeologické mapy ČR (http://heis.vuv.cz) lokalita leží v hydrogeologickém rajónu 

kvartér Dolnomoravského úvalu, ID tohoto rajónu je 1651.  

Záměr je situován v chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky 

Moravy. 

V dotčené lokalitě se nenachází žádné ochranné pásmo vodního zdroje. 

 

C.1.4. Nerostné suroviny 

Lokalita záměru se nachází mimo chráněná ložisková území. 

Nejbližším chráněným ložiskovým územím je chráněné ložiskové území Vracov (id: 

13860000), které je vyhlášené pro lignit a jehož hranice leží cca 2 km severo-východně od 

záměru. Nejbližším průzkumným územím je Vídeňská pánev VIII (id: 040005) vyhlášené pro 

ropu a zemní plyn a jehož hranice leží cca 1,5 km severně od lokality záměru. 

Vzhledem k umístění záměru, nelze předpokládat významné ovlivnění chráněných ložiskových 

území, dobývacích prostor, průzkumných územích, nebo ložisek výhradní plochy. 

 

C.1.5. Geomorfologie 

Zájmové území spadá do (Demek 1987) provincie Západopanonská pánev, soustavy 

Vídeňská pánev, podsoustavy Jihomoravská pánev, celku Dolnomoravský úval, s podcelkem 

Dyjsko – moravská niva. Horninové prostředí tvoří spraše, štěrky, jíly a lignit. 

 

Dyjsko-moravská niva je nejnižší částí Dolno-moravského úvalu. Skládá se z nivy řeky Moravy 

a z nivy řeky Dyje. Střední výška je 171,3 m. Tato niva představuje akumulační rovinu podél 

obou řek, tvořenou čtvrtohorními usazeninami. Četné meandry obou řek byly v minulosti 

protnuty umělými koryty. V této nivě jsou četná mrtvá ramena s uprostřed vystupujícími 

nízkými trasami převátými přesypy.  

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      35

C.1.6. Hydrologické pom ěry 

Území zájmové lokality náleží do úmoří Černého. Nejvýznamnějšími toky v oblasti jsou řeka 

Morava. Vodu z území záměru odvádí vodní tok Radějovka, s celkovou délkou 23, 16 km, 

která je levostranným přítokem řeky Moravy.  

Záměr nekříží žádný vodní tok, pouze se nalézá v těsné blízkosti výše uvedeného vodního 

toku Radějovka. 

Lokalita záměru leží mimo záplavové území pro Q100. Vodní tok Radějovka je uveden 

v seznamu významných vodních toků v příloze č. 1 k vyhlášce č. 178/2012 Sb.  

 

C.1.7. Půdy  

Lokalita určená k realizaci stavebního záměru leží převážně na černicích glejových, pelických. 

Černice jsou u nás poměrně časté, zejména v nízkých polohách (Polabí, jižní Morava). 

Původními porosty zde byly olšiny, druhotně vlhké louky. Matečným substrátem jsou většinou 

silně vápnité nivní uloženiny. Černice vystupují nejčastěji v nivách, zejména při jejich vnějších 

okrajích. Jsou méně ovlivňovány záplavami, než černozemě, a hladina podzemní vody u nich 

leží blízko povrchu. Hlavním půdotvorným procesem je zde intenzivní humifikace, spolu 

s glejovým procesem v hlubších spodinách.  

 

C.1.8. Zvlášt ě chrán ěná území a p řírodní parky 

Zvláště chráněná území dle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění, můžeme pracovně rozdělit na „velkoplošná“ a „maloplošná“. Do skupiny 

„velkoplošných“ zvláště chráněných území jsou řazeny národní parky a chráněné krajinné 

oblasti. Do skupiny „maloplošných“ zvláště chráněných území řadíme přírodní památky, 

národní přírodní památky, přírodní rezervace a národní přírodní rezervace.  

 

Vlastní území záměru se nenalézá na území žádného velkoplošného ani maloplodého 

chráněného území. Nejbližším velkoplošným chráněným územím je cca 2,2 km vzdálená 

CHKO Bílé Karpaty. Nejbližším maloplošným chráněným územím je cca 4 km vzdálená 

Přírodní památka Oskovec II.  

V místě ani v blízkém okolí posuzovaného stavebního záměru není vyhlášen přírodní park. 

 

C.1.9. Území chrán ěná na základ ě mezinárodních úmluv 

Dalším typem území jsou území vyhlášená v rámci realizace mezinárodních úmluv na ochranu 

životního prostředí. Do této kategorie můžeme zařadit území vyhovující požadavkům 

Ramsarské úmluvy (jedná se o mokřady mezinárodního významu) či požadavkům Bernské 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      36

konvence. Dále se do této kategorie zařazují i významná ptačí území (tj. lokality vytipované na 

základě průzkumu organizace Bird Life International – IBA review, 2000).  

 

V zájmová lokalitě se nevyskytují výše zmíněná území. Nejbližším územím chráněným na 

základě mezinárodních smluv je území spadající do evropské ekologické sítě (EECONET) 

s identifikačním číslem 71, které je vzdálené cca 1 km severně od záměru. Přibližně 2,2 km 

jižně od záměru se nalézá i biosférická rezervace Bílé Karpaty. 

 

Území soustavy NATURA 2000 

Zvláštním typem jsou území, která jsou vytipována jako lokality pro soustavu chráněných 

území ES NATURA 2000 podle legislativy Evropského společenství - směrnice č. 79/409/EEC 

o ochraně volně žijících ptáků a směrnice č. 92/43/EEC o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin.  

 

Posuzovaný záměr leží na území ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, 

předmětem ochrany v této ptačí oblasti je čáp bílý (Ciconia ciconia), lelek lesní (Caprimulgus 

europaeus), moták pochop (Circus aerigunosus), skřivan lesní (Lullua arborea), strakapoud 

jižní (Dendrocopos syriacus) a strakapoud prostřední (Dendrocopos medius). Nejbližším 

evropsky významnou lokalitou (EVL) je cca 1,6 km severo-východně od záměru se nalézající 

EVL Strážnická Morava, kde je předmětem ochrany bobr evropský (Castor fiber), hlínatka 

rohatá (Ophiogomphus cecilia), lesák rumělkový (Cucujus cinnaberius) a piskoř pruhovaný 

(Misgurnus fotilis). 

 

Vzhledem k rozsahu, k charakteru a umístění záměru nebudou území soustavy NATURA 

2000 realizací stavby dotčena. Z vyjádření Krajského úřadu Jihomoravského kraje, Odboru 

životního prostředí (číslo jednací 104326/2014) realizace stavebních záměru nemůže mít 

významný vliv na žádnou evropsky významnou lokalitu (EVL) nebo ptačí oblast (PO). 

Vyjádření krajského úřadu k vlivu stavby na EVL a PO je předmětem přílohy č. 3 tohoto 

oznámení. 

Záměr leží mimo migračně významné území (mapy.nature.cz). 

 

C.1.10. Územní systém ekologické stability 

ÚSES je vymezován na základě zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor přirozených 

i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a reprodukci 

přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří tak základ 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      37

pro její mnohostranné využívání. Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány 

územního plánování a ochrany přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany 

zemědělského půdního fondu a státní správy lesního hospodářství. 

Rozlišují se tři úrovně ÚSES: 

- místní (lokální) 

- regionální 

- nadregionální 

 

a) Nadregionální prvky ÚSES 

Záměr leží na území nadregionálního biokoridoru, který vede podél řeky Moravy Jedná se o 

nadregionální biokoridor NRBK 40 (mapy.nature.cz). Jiné nadregionální prvky ÚSES se 

v blízkosti záměrů nenalézají. Vzhledem k lokalizaci a charakteru záměru nelze předpokládat 

významný negativní vliv na neregionální prvky ÚSES. 

 

b) Regionální prvky ÚSES 

Přibližně 230 metrů na jih od záměru leží nejbližší hranice regionálního biokoridoru K 142 – 

Sudoměřický potok, který leží podél stejnojmenného potoka. Tento regionální biokoridor je 

nejbližším regionálním prvkem ÚSES. Regionální prvky ÚSES nebudou tímto záměrem 

dotčeny. 

 

c) Lokální prvky ÚSES 

Pro tuto část katastrálního území obce Sudoměřice nebyl zpracován územní plán, grafická 

část územního plánu obce Sudoměřice je řešena jen pro intravilán obce a její nejbližší okolí, 

viz příloha č. 2, vyjádření Obecního úřadu Sudoměřice, a proto zde ani nelze potvrdit, či 

vyloučit kolizi s lokálními prvky ÚSES. Vzhledem k charakteru a lokalizaci záměru nelze 

předpokládat významné dotčení případných lokálních prvků ÚSES. 

 

C.1.11. Významné krajinné prvky 

Pojem významný krajinný prvek (dále jen VKP) byl zaveden zákonem č. 114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Jako VKP jsou definovány ekologicky, 

geomorfologicky nebo esteticky hodnotné část krajiny, které utváří její typický vzhled nebo 

přispívají k udržení její stability. Významnými krajinnými prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní 

toky, rybníky, jezera, údolní nivy (tzv. VKP ze zákona) nebo jiné části krajiny, které takto 

zaregistruje ve smyslu zákona o ochraně přírody příslušný orgán státní správy. Jde zejména 

o mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště nerostů a zkamenělin, 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      38

umělé i přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy. Mohou jimi být i cenné plochy porostů 

sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků. 

 

1) VKP ze zákona 

Vodní toky  – Definici VKP vodní tok je třeba hledat v zákoně č. 254/2001 Sb., o vodách, který 

ve svém § 43 definuje vodní tok jako povrchové vody tekoucí vlastním spádem v korytě trvale 

nebo po převažující část roku, a to včetně vod v nich uměle vzdutých. Jejich součástí jsou 

i vody ve slepých ramenech a v úsecích přechodně tekoucích přirozenými dutinami pod 

zemským povrchem nebo zakrytými úseky. 

Nejbližším prvkem jsou vodní toky  Radějovka. Podle současného stavu rozpracovanosti 

projektové dokumentace nebude stavbou do vodních toků zasahováno  

 

Údolní niva  je rovinné údolní dno aktivované při povodňovém stavu vodního toku; tvoří ji 

štěrkovité, písčité, hlinité nebo jílovité naplaveniny, jejichž úložné poměry často vykazují 

nepravidelnosti způsobené větvením toku, vznikem ostrovů, meandrů, náplavových kuželů 

a delt, sutí, svahových sesuvů apod. (16. SPOLEČNÉ SDĚLENÍ odboru ekologie krajiny a 

lesa a odboru legislativního k výkladu pojmu „údolní niva“ – ve Věstníku MŽP, srpen 2007, 

ročník XVII, částka 8).  

Do údolních niv nebude stavbou zasahováno.  

 

Les – pojednávaná lokalita záměru „Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - 

Výklopník“ vede mimo pozemky PUPFL (pozemky určené k plnění funkce lesa) a leží i mimo 

ochranné pásmo lesa. 

 

2) VKP registrované 

Pro předmětnou lokalitu není vypracován územní plán, proto nelze potvrdit, či vyvrátit kolizi 

s registrovaným prvkem VKP dle § 6, zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění. Dotčení registrovaného VKP nepředpokládáme. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      39

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost ředí 
v dot čeném prost ředí, které budou pravd ěpodobn ě významn ě 
ovlivn ěny 
 

C.2.1. Fauna a flóra 

Zájmová lokalita leží z hlediska biogeografického členění České republiky (CULEK, 1996, 

geoportal.gov.cz) na hranici bioregionů Hluckého a Dyjsko-moravského.  

Hlucký bioregion leží na východě jižní Moravy. Bioregion je tvořen teplou pahorkatinou na 

jílovém flyši. Biota má přechodný charakter, v lesích převažuje biota karpatského podhůří, 

mimo les jsou četné pronikající panonské prvky. Bioregion leží ve 2. bukovo – dubovém a 3. 

dubovo – bukovém stupni s dubohabřinami. 

Dyjsko-moravský bioregion leží na jihu jižní Moravy. Zabírá široké nivy – osy 

geomorfologických celků Dyjsko-svratecký a Dolnomoravský úval. Bioregion je tvořen širokými 

říčními nivami, náležejícími do 1. vegetačního stupně, s jasným vztahem k panonské provincii. 

Biota je zde teplomilná, vázaná na lužní les a periodické záplavy. 

 

A) Fauna 

Průzkum byl zaměřen zejména na zjištění výskytu zvláště chráněných a ohrožených druhů a 

posouzení vhodnosti území pro život a rozmnožování živočichů. Hodnocení vycházelo z  

terénního zoologického průzkumu provedeného na lokalitě na podzim roku 2014. 

 

Lokalita se nachází v mapových čtvercích č. 7169a (dle www.biolib.cz). Výsledky jsou navíc 

v případě relevantnosti údajů doplněny o publikované údaje v rámci širšího okolí (Šťastný, 

Bejček & Hudec 2006, Mikátová et al. 2001, Moravec 1994, Anděra & Hanzal 1995, 1996, 

Anděra 2000, Anděra & Beneš 2001, 2002, Anděra & Červený 2004, Anděra & Hanák 2007, 

Hanák & Anděra 2005, 2006). 

 

Zkoumaní živočichové byli sledováni vizuálně, akusticky a podle pobytových znaků. Druhy 

byly uspořádány do přehledu, který zahrnuje všechny významné zástupce, jež byly na 

vymezeném území zjištěny. Názvosloví uváděných taxonů obratlovců vychází z aktuálně 

používané systematiky (www.biolib.cz, portal.nature.cz).  

 

V následující části jsou uvedeny přehledy zjištěných druhů, rozdělených do zájmových skupin. 

Jsou uvedeny pouze ty druhy, které mají nebo mohou mít k zájmovému území konkrétní vztah 

(zjištěné anebo potenciální stanoviště pro rozmnožování, zimování, potravní stanoviště).  

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      40

U každého druhu je uveden stupeň ohrožení, a to podle přílohy č. III vyhlášky MŽP ČR č. 

395/1992 Sb. ve znění vyhlášky MŽP ČR č. 175/2006 Sb. k zákonu ČNR č. 114/1992 Sb., 

podle Červených seznamů ČR (Šťastný & Bejček 2003, Zavadil & Moravec 2003, Anděra & 

Červený 2003). Dále je uvedeno, zda se druh nachází v Příloze I Směrnice 79/409/EHS nebo 

v příloze II nebo IV Směrnice 92/43/EHS. Přehled zkratek je následující: 

Zákonem chráněné druhy: O – Ohrožený druh, SO – Silně ohrožený druh, KO – Kriticky 

ohrožený druh;  

Červené seznamy obratlovců ČR: EX – Vyhynulý, RE – Druh vymizelý na území ČR, EW – 

Vyhynulý nebo vyhubený ve volné přírodě, CR – Kriticky ohrožený druh, EN – Ohrožený druh, 

VU – Zranitelný druh, NT – Téměř ohrožený druh, LC – Málo dotčený druh, NE – 

nevyhodnocené druhy, DD – taxon, o němž jsou nedostatečné údaje. 

I, II, IV – druh je uveden v příslušné příloze Směrnice 79/409/EHS nebo 92/43/EHS.  

 

Obojživelníci  

V rámci zoologického průzkumu nebyla zaznamenána přítomnost žádného druhu ze skupiny 

obojživelníků. 

 

Z literatury (Moravec 1994) je z okolí znám výskyt těchto druhů: mlok skvrnitý (Salamandra 

salamandra) (SO, VU), který byl zaznamenán v obci Sudoměřice. Čolek obecný (Lissotriton 

vulgaris) (SO, NT), který byl zaznamenán v obci Strážnice. Čolek velký (Triturus cristatus) 

(SO, EN, II, IV), který byl zaznamenán také v obci Strážnice. Kuňka obecná (Bombina 

bombina) (SO, EN, II, IV) byla zaznamenána v obci Petrov. Na stejné lokalitě byl zaznamenán 

i výskyt ropuchy obecné (Bufo bufo) (O, NT) a rosničky zelené (Hyla arborea) (SO, NT, IV). Ve 

Strážnici byl zaznamenán i výskyt skokana ostronosého (Rana arvalis) (KO, EN, IV). V obci 

Rohatec byl zaznamenán výskyt skokana zeleného (Rana klepton esculenta) (SO, NT). 

 

Plazi 

Během terénního zoologického průzkumu nebyl zaznamenán žádný jdinec náležející do této 

skupiny živočichů.. 

 

Z literatury (Mikátová et al. 2001) jsou známy výskyty několika druhů plazů v širším okolí 

tohoto záměru. jedná se o ještěrku obecnou (Lacerta agilis) (SO, NT, IV), jejíž výskyt je znám 

z obce Rohatec, z náspu železniční trati. Z této obce je znám i výskyt ještěrky zelené (Lacerta 

viridis) (KO, CR, IV), která ke svému životu využívá teplé křovinaté a kamenité stráně, okraje 

teplých lesů, skalní bradla apod. Z Rohatce je znám i výskyt slepýše křehkého (Anguis fragilis) 

(SO).   



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      41

 

Ptáci 

V trase záměru a nejbližším okolí bylo zjištěno či lze dle literatury předpokládat výskyt 

běžných druhů ptáků (Šťastný, Bejček & Hudec 2006). Pozorované druhy byly zaznamenány 

pouze na přeletu, nelze předpokládat, že by záměr rekonstrukce železnice měl na ty to druhy 

vliv. Pozorovaní, či předpokládaní ptáci jsou uvedeni tabulce č.  7. 

Posuzovaným záměrem budou dotčeny některé dřeviny, zejména křoviny v přímém okolí 

železniční trati, ve kterých lze očekávat hnízdění některých druhů. Z tohoto důvodu je nutné 

kácet dřeviny mimo období hnízdění těchto druhů.  

 

Tab. č. 7: Seznam taxonů pozorovaných ptáků 

taxon vědecký název stupe ň ohrožení 

čáp bílý Ciconia ciconia O NT II, IV 

kachna divoká Anas platyrhynchos    

lelek lesní Caprimulgus europaeus SO EN II, IV 

káně lesní Buteo buteo    

poštolka obecná Falco tinnunculus    

moták pochop Circus aeruginosus O VU II, IV 

bažant obecný Phasianus colchicus    

holub hřivnáč Columba palumbus    

hrdlička zahradní Streptopelia decaocto    

hrdlička divoká Streptopelia turtur    

kukačka obecná Cuculus canorus    

strakapoud jižní Dendrocopos syriacus SO EN II, IV 

strakapoud prostřední Dendrocopos medius O VU II, IV 

skřivan polní Alauda arvensis    

skřivan lesní Lullula arborea SO EN I, II 

vlaštovka obecná Hirundo rustica O LC  

jiřička obecná Delichon urbica  NT  

konipas bílý Motacilla alba    

rehek domácí Phoenicurus ochruros    

rehek zahradní Phoenicurus phoenicurus    

kos černý Turdus merula    

mlynařík dlouhoocasý Aegithalos caudatus    

sýkora modřinka Parus caeruleus    

sýkora koňadra Parus major    

brhlík lesní Sitta europaea    

sojka obecná Garrulus glandarius    

straka obecná Pica pica    

vrána šedá Corvus cornix  NT  

špaček obecný Sturnus vulgaris    



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      42

taxon vědecký název stupe ň ohrožení 

vrabec domácí Passer domesticus  LC  

vrabec polní Passer montanus  LC  

pěnkava obecná Fringilla coelebs    

zvonohlík zahradní Serinus serinus    

zvonek zelený Carduelis chloris    

stehlík obecný Carduelis carduelis    

čížek lesní Carduelis spinus    

konopka obecná Carduelis cannabina    

strnad obecný Emberiza citrinella    
 

V následujícím textu je uvedena stručná charakteristika výskytu jednotlivých pozorovaných 

ohrožených druhů ptáků, která vyplývá z provedeného zoologického průzkumu. 

 

Čáp bílý (Ciconia ciconia) (O, NT, II, IV) se vyskytuje především v otevřené kulturní krajině 

s přístupem k bahnitým tokům řěk, bažinám a zaplaveným územím. V okolí záměru se 

vyskytuje při lovu potravy. 

 

Lelek lesní (Caprimulgus europaeus) (SO, EN, II, IV) hnízdí ve světlých borových lesích na 

písčitých půdách. V okolí záměru jeho výskyt nepředpokládáme. 

 

Moták pochop (Circus aeruginosus) (O, VU, II, IV) se vyskytuje poblíž mělkých jezer a řek. 

V blízkém okolí záměru jeho stálý výskyt nepředpokládáme. může se zde vyskytnout při 

přeletu. 

 

Strakapoud prostřední (Dendrocopos medius) (O, VU, II, IV) hnízdí v opadavých lesích se 

starými duby nebo jilmy a mozaikou mýtin, pastvin a hustších částí. Je teplomilný. Jeho 

výskyt lze předpokládat jen při přeletu. 

 

Strakapoud jižní (Dendrocopos syriacus) (SO, EN, II, IV) hnízdí v otevřené kulturní krajině, 

v sadech, vinicích, v parcích, stromořadích apod. Může hnízdit v okolních vzrostlých 

stromech. Při průzkumu nebyl zaznamenán. 

 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) (O, LC) hnízdí v intravilánech obcí, zejména na 

hospodářských budovách. V okolí posuzovaného záměru loví potravu. 

 

Skřivan lesní (Lullula arborea) (SO, EN, I, II) hnízdí ve světlých jehličnatých lesích. Dává 

přednost borovým na písčité půdě. Jeho výskyt v okolí záměru nepředpokládáme. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      43

 

Savci 

V těsném okolí záměru se z biotopů vyskytuje zemědělsky intenzivně obdělávaná půda. 

V širším okolí záměru se vysyktují i roztroušené dřeviny a břehový porost. Díky dlouhodobémi 

intenzivními zemědělství v okolí záměru je zde biota chudá. Z drobných savců se v okolí 

železnice vyskytují (nebo výskyt lze předpokládat) následující druhy: krtek obecný (Talpa 

europaea), ježek východní (Erinaceus concolor), rejsek obecný (Sorex araneus), rejsek malý 

(S. minutus), rejsec vodní (Neomys fodiens). V okolí trati, v blízkosti vody se vyskytuje ondatra 

pižmová (Ondatra zibethicus), hryzec vodní (Arvicola terestris), hraboš polní (Microtus arvalis) 

a myš domácí (Mus musculus).  

Z šelem se v okolí trati, zejména v přilehlých lesích, lze předpokládat výskyt následujících 

druhů: lasice hranostaj (Mustela erminea), lasice kolčava (Mustela nivalis), kuna lesní (Martes 

martes), kuna skalní (Martes foina), liška obecná (Vulpes vulpes). 

Z ostatních velkých savců se v okolí vyskytuje zajíc polní (Lepus europaeus) (NT), prase 

divoké (Sus scrofa), jelen evropský (Cervus elaphus) a srnec (Capreolus capreolus) (Anděra 

& Hanzal 1995, 1996, Anděra 2000, Anděra & Beneš 2001, 2002, Anděra & Červený 2004, 

Anděra & Hanák 2007, Hanák & Anděra 2005, 2006). 

 

B) Flóra 

Potenciální p řirozená vegetace 

Potenciální přirozená vegetace představuje typ vegetace, který by se v daném území 

přirozeně vyskytoval jako výsledek dlouhého sukcesního vývoje ve vazbě na specifické faktory 

území. Je podmíněn především klimatem, půdními faktory, konfigurací terénu a dalšími 

faktory. Vyloučen je také vliv člověka na utváření vegetace. Znalost potenciální vegetace je 

významná pro lepší představu o charakteru území a původním stavu vegetačního krytu v dané 

lokalitě, ochranu stávajících biotopů a např. při revitalizačních projektech, v rámci kterých 

umožní s ohledem na stanovištní podmínky stanovit optimální druhovou skladbu 

vysazovaných dřevin. 

 

Dle mapy potenciální přirozené vegetace České republiky (Neuhäuslová 2001) byla v území, 

jehož součástí je předmětná lokalita, rekonstruována vegetace jilmových jasenin (Fraxino 

pannonicae-Ulmaetum) v komplexu s topolovou jaseninou (Fraxino-Populetum). 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      44

Jilmová jasenina  (Fraxino pannonicae-Ulmaetum) v komplexu s topolovou jaseninou  

(Fraxino-Populetum) 

Porosty jilmových jasenin mají bohatou vertikální strukturu, která je tvořena až čtyřmi patry. Ve 

stromovém patře tvoří dominantu jasan úzkolistý (Fraxinus angustifolia subsp. danubialis) a 

dub letní (Quercus robur), ve spodním stromovém patře je zastoupena lípa srdčitá (Tilia 

cordata) a jilmy (Ulmus minor, U. laevis). Přimíšeny jsou i další druhy. Keřové patro bývá 

husté. Bylinné patro pak pouze s nižšími pokryvnostmi, hojně rozšířen je chmel otáčivý 

(Humulus lupulus). Vyvinut je jarní aspekt s přítomností dymnivky duté (Corydalis cava), 

orseje jarní (Ficaria verna) a bledule letní (Leucojum aestivum). V letním aspektu dominují 

kopřiva dvoudomá (Urtica dioica), popenec břečťanovitý (Glechoma hederacea) a ostružiník 

ježiník (Rubus caesius). Tato společenstva osidlují zaplavované polohy teplé oblasti jižní 

Moravy a představují zde severní výběžky této vegetace, která má centrum výskytu 

v maďarské panonii. Většina území s popsanou vegetací je však odlesněna a stávající lesní 

porosty jsou často využívány k pěstování rychle rostoucích hybridních topolů, ořešáku 

černého a dalších (Neuhäuslová 2001). 

 

Charakter popisované lokality 

Posuzovaný záměr zahrnuje drážní těleso a jeho nejbližší okolí. Stávající železniční trať 

prochází polními ekosystémy, v jižní části přechází přes Baťův kanál. Území se nachází 

v blízkosti technické památky Baťův výklopník, na kterou navazují objekty pro bydlení se 

zahradami. Orientační terénní průzkum se zaměřením na vzácné, ohrožené a zvláště 

chráněné druhy organismů proběhl na podzim roku 2014. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      45

 
Obr. 2: Umíst ění záměru. Na t ěleso trati navazují polní ekosystémy (www.mapy.cz) 

 

 
Obr 3: Pohled na posuzovanou lokalitu 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      46

Vlastní kolejiště je vegetace prosté. Železniční trať zde prochází po náspu, na které jsou 

vázána ruderální společenstva s přítomností štětky plané (Dipsacus fullonum), ovsíku 

vyvýšeného (Arrhenatherum elatius), pcháče osetu (Cirsium arvense), kopřivy dvoudomé 

(Urtica dioica) a dalších běžných druhů. Jihozápadně na těleso trati navazuje pole 

s podmáčenou částí, která byla v době průzkumu již zoraná. V úzkém pásu mezi náspem a 

polem byla zaznamenána přítomnost skřípiny lesní (Scirpus sylvaticus), v sušších polohách 

pak např. řepíku lékařského (Agrimonia eupatorium) a bezu černého (Sambucus nigra). 

Území severovýchodně od náspu je využíváno jako oplocená intenzivní pastvina pro králíky. 

Zaznamenán byl jeden strom slivoně švestky (Prunus domestica). 

Na březích podél Baťova kanálu jsou vyvinuty porosty říčních rákosin s dominantním rákosem 

obecným (Phragmites australis). 

 

V dotčeném území nebyly zaznamenány druhy chráněné podle vyhlášky Ministerstva 

životního prostředí České republiky č.395/1992Sb., v platném znění, ani druhy uváděné 

v Červeném seznamu ČR (Grulich 2012). 

 

V území nebyla zaznamenána přítomnost invazních druhů. 

 

V rámci záměru bude pravděpodobně provedeno kácení dřevin rostoucích mimo les. 

V případě kácení dřevin rostoucích mimo les s obvodem kmene nad 80 cm bude požádán 

orgán ochrany přírody o povolení jejich kácení. 

 

C.2.2. Nemovité kulturní památky, archeologická a p aleontologická nalezišt ě 

 

Nemovité kulturní památky 

Kulturní památky jsou podle zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění, 

chráněny jako nedílná součást kulturního dědictví lidu, svědectví jeho dějin, významného 

činitele životního prostředí a nenahraditelné bohatství státu. 

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani 

zde nejsou evidovány městské či vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné 

památkové zóny či archeologické památkové rezervace. 

 

Stavbou nebude dotčena žádná nemovitá kulturní památka. V blízkosti záměru, cca 60 metrů 

východně, se nalézá technická památka Výklopník 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      47

Archeologická a paleontologická nalezišt ě 

Archeologické lokality nejsou v pojednávané lokalitě zaznamenány. 

 

Paleontologické nálezy (dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění) v zájmovém území nepředpokládáme. 

 

C.2.3. Území se zvýšenou citlivostí, resp. zranitel ností 

Zájmová lokalita se nachází v oblasti se zvýšenou citlivostí vzhledem ke stanovištním 

podmínkám (www.heisvuv.cz). 

 

Radonové riziko 

Dle odvozené mapy radonového rizika ČR (mapy.geology.cz) leží lokalita určená pro realizaci 

stavebního záměru v území, které je řazeno do kategorie s nízkým radonovým indexem. 

 

Stará ekologická zát ěž 

Stará ekologická zátěž je charakterizována jako zátěž s rizikem kvalitativním nízkým a 

kvantitativním rizikem lokálním. V těsné blízkosti posuzovaných záměrů se nenachází žádná 

lokalita evidovaná jako stará ekologická zátěž (info.sekm.cz).  

 

Sesuvná území 

Posuzovaná lokalita se nenalézá v blízkosti žádného aktivního sesuvu nebo svahové 

nestability.  

 

Poddolovaná území 

V blízkosti záměru nepředpokládáme žádné poddolované území. 

 

Citlivé oblasti 

Ve smyslu nařízení vlády č. 61/2003 Sb. se všechny útvary povrchových vod na území ČR, 

tedy i vody v okolí zájmové lokality, vymezují jako citlivé oblasti s následnou odpovídající 

ochranou (emisní standardy pro vypouštění odpadních vod do vod povrchových dle přílohy č. 

1 výše zmíněného nařízení vlády). 

 

Zranitelné oblasti 

Dle vodního zákona (č. 254/1991 Sb., o vodách, v platném znění) jsou zranitelné oblasti 

území, kde se vyskytují povrchové a podzemní vody, zejména využívané nebo určené jako 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      48

zdroje pitné vody, v nichž koncentrace dusičnanů přesahuje hodnotu 50 mg/l nebo mohou této 

hodnoty dosáhnout, nebo povrchové vody, u nichž v důsledku vysoké koncentrace dusičnanů 

ze zemědělských zdrojů dochází nebo může dojít k nežádoucímu zhoršení jakosti vody. 

Zájmová lokalita se nenachází na území zranitelné oblasti.  

 

Záplavová území, chrán ěné oblasti p řirozené akumulace vod (CHOPAV) 

Posuzovaná lokalita se nalézá mimo záplavové území pro Q100 (www.heisvuv.cz). V těsné 

blízkosti záměru se nalézá záplavové území pro Q100 pro řeku Moravu. 

Záměr se nachází na území CHOPAV Kvartér řeky Moravy ovšem leží u jeho hranice. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      49

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM ĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.1. Charakteristika možných vliv ů a odhad jejich významnosti a 
velikosti 
 

D.1.1. Vlivy na flóru a faunu 

 

Flóra 

V dotčeném území nebyly zaznamenány druhy chráněné podle vyhlášky Ministerstva 

životního prostředí České republiky č.395/1992Sb., v platném znění, ani druhy uváděné 

v Červeném seznamu ČR (Grulich 2012). V území nebyla zaznamenána ani přítomnost 

invazních druhů. Nicméně během stavby je třeba dbát prevence nového šíření invazních 

druhů, v případě výskytu těchto druhů (např. křídlatka, bolševník apod.) pak přistoupit k jejich 

okamžité likvidaci. 

V rámci záměru bude pravděpodobně provedeno kácení dřevin rostoucích mimo les. 

V případě kácení dřevin rostoucích mimo les s obvodem kmene nad 80 cm bude požádán 

orgán ochrany přírody o povolení jejich kácení. 

 

Vzhledem k charakteru záměru a při dodržení navržených opatření můžeme označit vliv 

posuzovaného záměru na flóru jako akceptovatelný. 

 

Fauna 

V rámci oznámení byl na podzim roku 2014 proveden zoologický průzkum na pojednávaném 

území se zaměřením na zvláště chráněné a ohrožené druhy živočichů.  

 

Vzhledem k umístění záměru na stávající železniční násep v zemědělsky intenzivně 

obdělávané krajině, nelze předpokládat žádný významný negativní vliv na živočichy. 

Významný negativní vliv na živočichy by mohlo mít jedině osvětlení nástupiště, které by svým 

světelným smogem mohlo mást ptáky při migracích. Tento vliv bude minimalizován správným 

odstíněním osvětlení tak, aby světlo dopadalo pouze na nástupiště a světla nesvítily směrem 

k obloze.  

V rámci průzkumu nebyl zaznamenán výskyt žádného chráněného druhu živočichů. 

Z dostupných informací (viz literatura) je znám výskyt několika chráněných druhů živočichů 

z okolí záměru. Tyto druhy však nebudou záměrem dotčeny.  



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      50

 

Migrační prostupnost 

Stávající železniční trať v místě záměru je vedena v náspu. Lokalita záměru se nachází mimo 

migračně významná území.  

Vzhledem k tomu, že trasa železniční trati je zde již stabilizovaná, v rámci záměrů nedojde k 

vybudování žádná nové migrační překážky, nepředpokládáme významný vliv těchto záměrů 

na migrační prostupnost lokality. 

V rámci těchto záměrů nebudou vybudovány žádné protihlukové stěny, které by mohly být 

nebezpečné pro migrující ptáky. 

 

Ekosystémy 

Stavba prochází zemědělsky pozměněnou krajinou. Vzhledem k tomu, že se jedná pouze o 

výstavbu nové sezónní železniční zastávky na stávající železniční trati v zemědělsky 

intenzivně využívané krajině nelze předpokládat, že by realizace tohoto záměru mohla mít 

zásadní vliv na ekosystémy. 

 

D.1.2. Vliv na významné krajinné prvky, chrán ěná území a ÚSES 

Vzhledem k tomu, že záměr leží mimo jakékoliv velkoplošné i maloplošné chráněné území, 

nelze předpokládat významný vliv na tato území. 

 

U tohoto záměru vzhledem k jeho rozsahu a charakteru nelze předpokládat vliv na soustavu 

Natura 2000, i přes to, že tento záměr leží v ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické 

Pomoraví. Významný vliv tohoto záměru byl vyloučen i Krajským úřadem Jihomoravského 

kraje ve stanovisku číslo 104326/2014, viz příloha č. 3 tohoto oznámení. 

 

Záměr leží na území nadregionálního biokoridoru a poblíž jednoho regionálního biokoridoru. 

Tyto prvky ÚSES budou záměrem dotčeny pouze minimálně, vzhledem k tomu, že v rámci 

záměru není počítáno s výstavbou nových migračních překážek (např. protihlukových stěn).. 

Po skončení stavebních prací bude okolí rekonstruované trati navráceno do původního stavu,  

 

Záměrem nebudou dotčeny VKP ze zákona. Tento záměr může mít na vodní toky a jejich nivy 

vliv v případě havarijních stavů v okolí vodního toku Radějovka. Vyjma havarijních stavů lze 

vliv na vodní toky a jejich nivy označit za nevýznamný.  

 

Stavební záměr také nezasáhne na území žádného přírodního parku. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      51

 

D.1.3. Vlivy stavby na estetickou hodnotu krajiny 

Krajina v lokalitě posuzovaného záměru má charakter krajiny venkovské s převahou polních 

biotopů.  

 

Co se týče kulturních a historických charakteristik, není okolí zájmové lokality lokalitou 

s pravděpodobnými archeologickými nálezy. V blízkém okolí zájmové lokality se nachází 

nemovitá kulturní památka, ta však nebude realizací záměru dotčena, neboť je v dostatečné 

vzdálenosti. 

 

Vzhledem k tomu, že se jedná stavbu malého rozsahu na stávající železniční trati, která je již 

v území stabilizována, nepředpokládáme ovlivnění estetické hodnoty krajiny. Charakter 

dotčeného území se realizací záměru nijak významně nezmění.  

 

D.1.4. Vlivy na ovzduší 

Vliv stavby na ovzduší v období výstavby  lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší při 

manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních strojů a nákladních automobilů. 

Dopad vlastní stavební činnosti (včetně zemních prací) bude co nejvíce minimalizován 

zvolenou technologií zakládání a provádění stavby. Vlivy vyvolané stavební dopravou a 

mechanizací nebyly pro potřeby oznámení matematicky modelovány.  

 

V rámci realizace záměru nebude instalován vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší 

v příloze č. 2 zák. č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění platných předpisů. Je nutné 

dodržovat opatření na omezení negativních vlivů záměru (zejména v období výstavby) na 

ovzduší uvedených v kapitole D.4. Po uvedení záměru do provozu bude jeho vliv na kvalitu 

ovzduší nevýznamný.  

 

D.1.5. Vlivy na p ůdu 

Stavby budou realizovány převážně na drážních pozemcích. Dle Katastru nemovitostí se 

jedná především o pozemky ostatních ploch. V současném stupni rozpracovanosti projektové 

dokumentace se jeví, že realizace stavebních záměrů vyvolá trvalá odnětí ZPF, viz kapitola B. 

2.1. V rámci záměru dojde i k dočasnému odnětí ZPF, pro zřízení zařízení staveniště a 

přístupových cest, ale i tyto budou prioritně situovány na drážní pozemky.  

 

Realizací záměrů nedojde k odnětí pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL).  



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      52

 

V období výstavby záměrů může být půda nepříznivě ovlivněna hutněním a narušením 

struktury vlivem pohybu těžkých stavebních mechanismů, ruderalizací odkrytého půdního 

povrchu či deponiemi zemin, které je vhodné udržovat v bezplevelném stavu. Při 

dlouhodobém skladování je vhodné deponie oset travinami. 

 

V důsledku výstavby záměrů se nepředpokládá významné znečištění půdy v zájmovém 

území. K minimalizaci negativního vlivu záměru na půdy v období výstavby je třeba dodržet 

opatření a podmínky uvedené v kapitole D.4.  

 

D.1.6. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prost ředí 

Pojednávaný záměr není v kolizi s žádným dobývacím prostorem, ani chráněným ložiskovým 

územím, z toho důvodu nepředpokládáme vliv na jakékoli chráněné ložiskové území či 

dobývací prostor. 

 

D.1.7. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zd roje 

Vlivy na vodu můžeme předpokládat z hlediska ovlivnění kvality podzemních a/nebo 

povrchových vod. 

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu na stávající železniční trati, nepředpokládáme, že by 

vlivem provozu záměru došlo k významnému ovlivnění kvality podzemních vod tak i 

povrchových vod .  

 

Vlivy na podzemní a povrchové vody mohou být spojeny s možnými havarijními stavy a to 

jak v období realizace záměru, tak i jeho provozu.  

 

Posuzovaná lokalita se nenachází v žádném záplavovém území pro Q100 (www.heisvuv.cz). 

Záměr však leží v těsné blízkosti záplavového území pro Q100 řeky Moravy. Doporučujeme 

umísťovat zařízení staveniště, deponie stavebních materiálů a nové přístupové cesty mimo 

záplavové území řeky Moravy. 

 

Záměr leží na území chráněném pro přirozenou akumulaci vod (CHOPAV) Kvartér řeky 

Moravy. Předmětná lokalita nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      53

Při dodržení navržených opatření v kapitole D. 4, můžeme považovat vliv záměru na vodní 

toky, podzemní vody a vodní zdroje za akceptovatelný. 

 

D.1.8. Vlivy stavby na ve řejné zdraví 
 

Zdravotní rizika 

Z hlediska potencionálního ovlivnění obyvatelstva přicházejí teoreticky v úvahu faktory 

fyzikální (hluk, vibrace), chemické (znečišťování ovzduší, vody a půdy) a psychosociální 

(rušení pohody aj.). Jako nejvýznamnější možné vlivy spojené s provozem stavebního záměru 

byly v rámci přípravných prací vytipovány především vlivy spojené s hlukovým zatížením 

lokality. 

Obecně zvýšené hladiny hluku v denní době působí především na nervový systém a psychiku 

člověka, takto se mohou podílet i na psychosomatických poruchách. Tyto hladiny hluku 

vyvolávají především: 

- rušení, jestliže interferují s nějakou činností nebo odpočinek (duševní práce, 

komunikace, spánek aj.); 

- rozmrzelost, tedy pocit nepohody vznikající při nuceném vnímání zvuků, k nimž má 

jedinec zamítavý postoj; 

- pocit obtěžování nepřípustným ovlivňováním životního prostředí a osobních 

a skupinových práv, 

-  změny sociálního chování (podrážděnost, agresivita, neochota pomoci atd.). 

Zvýšené hladiny hluku v noční době narušují exponovanému obyvatelstvu usínání, ale také 

kvalitu a délku spánku. Účinek závisí na individuální citlivost člověk exponovaného hluku, 

diference v ovlivnění zvukovými podněty činí až 30 dB. V místnosti určené pro spánek člověka 

se hladina hlukové zátěže, která prokazatelně nemění vlastnosti spánku, pohybuje mezi 35 - 

37 dB. Při expozici nad úrovní 40 dB se již projeví rušení spánku. 

Pro obtěžování obyvatelstva hlukem jsou určeny základní přípustné hladiny hlukové zátěže 

pro denní dobu 50 dB a pro dobu noční 40 dB. Dle některých prací v dané oblasti lze odvodit, 

že nárůst hladiny akustického tlaku o 5 dB zvyšuje počet rozmrzelých osob o cca 10-15 %. 

Pocit rozmrzelosti při hladině 50 dB se projeví u cca 10 % osob zatímco při 60 dB se již jedná 

o 25-40 % osob. Procentuální údaje se však v různém pojetí liší. 

 

Omezení negativního vlivu období výstavby lze provést technicko-organizačními opatřeními. 

Například hlučné stavební práce nebudou prováděny v blízkosti obytné zástavby o víkendech 

a svátcích a v nočních hodinách. Nárůst hluku v etapě výstavby bude plně reverzibilní a bude 

omezen pouze na časově omezené období výstavby.  



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      54

Z výsledků akustického zhodnocení vyplývá, že v místě nově zřízené zastávky, se v době 

provozu u nejbližšího obytného objektu (Sudoměřice č.p. 346) ve stávajícím stavu pohybují 

hladiny akustického tlaku ve venkovním chráněném prostoru staveb 40,8 dB ve dne a 34,5 dB 

v noci. Zřízením zastávky a tak částečnou změnou v dopravě (vlaky zde budou zastavovat, 

stát a následně se rozjíždět) lze očekávat mírný nárůst hladin akustického tlaku až o 1,1 dB. 

Hladiny hluku tak ve výhledovém stavu u nejbližšího objektu budou dosahovat hodnot 41,4 ve 

dne a 35,1 dB v noci. Limit pro železniční dopravu mimo ochranné pásmo dráhy nebude 

překročen (55 dB pro den; 50 dB pro noc). Proto u tohoto záměru nejsou navrhována žádná 

protihluková opatření. 

 

Sociální a ekonomické d ůsledky, po čet obyvatel ovlivn ěných ú činky stavby 

V době realizace záměrů budou oproti provozu železnice navíc ovlivněni obyvatelé podél 

přístupových cest. Toto ovlivnění je pouze dočasné, následně během provozu bude ovlivnění 

obyvatel stejné jako doposud. 

 

Ovlivn ění faktor ů psychické pohody 

Faktory psychické pohody by mohly být ovlivněny zejména v době výstavby. Rušivým 

faktorem by mohla být jednak doprava stavebních materiálů na stavbu a pak vlastní stavební 

práce. Tyto vlivy (které jsou dočasné) však budou minimalizovány na nejnižší možnou míru 

dodržováním opatření, která jsou uvedena souhrnně v kapitole D. 4. Rovněž prašnost by 

mohla představovat snížení faktoru pohody. Zvýšená prašnost se může projevovat zejména 

v období provádění výkopových prací za dlouhodobě suchého a větrného období. Tento vliv je 

rovněž dočasný (omezen na období výstavby) a při dodržení preventivních opatření (kapitola 

D. 4) ho lze významně eliminovat. Při provozu již lokalita významným zdrojem prašnosti 

nebude. Po uvedení předmětného záměru do provozu neočekáváme významné negativní 

ovlivnění faktoru psychické pohody obyvatelstva.  

 

D.1.9. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeolo gické památky a nalezišt ě  

Stavební záměr nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu světového kulturního dědictví, ani 

zde nejsou evidovány městské či vesnické památkové zóny nebo rezervace, krajinné 

památkové zóny či archeologické památkové rezervace. Žádná z nemovitých kulturních 

památek nebude plánovanou výstavbou přímo dotčena. 

 

Realizací záměru nedojde k žádnému nepříznivému ovlivnění hmotného majetku nebo 

nemovitých kulturních památek. Realizací záměru bude zlepšen přístup k nemovité kulturní 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      55

památce Výklopník, která se nalézá v blízkosti záměru, toto lze považovat za pozitivní vliv na 

tuto památku. 

 
D.1.10. Ostatní vlivy 

Samotná stavba a provoz sebou neponesou riziko biologických vlivů na okolní společenstva. 

Jiné ekologické vlivy (např. ionizující nebo elektromagnetické záření) nebyly v rámci 

zpracovávání oznámení prokázány. 

 

D.1.11. Vliv produkce odpad ů 

Odpady budou vznikat především v období výstavby. Původce odpadů bude, v souladu se 

zákonem č. 185/2001 Sb., v platném znění, nakládat s odpady podle jejich skutečných 

vlastností. Odstranění všech odpadů bude zajištěno subdodavatelsky, odpad bude předáván 

pouze oprávněné osobě.  

 

Bude-li s odpady v průběhu výstavby a provozu nakládáno v souladu s platnou legislativou na 

úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné negativní ovlivnění životního 

prostředí v důsledku produkce těchto odpadů. 

 

D.2. Rozsah vliv ů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Rozsah vlivů je vzhledem k zasaženému území a populaci adekvátní. 

 

Za dodržení opatření uvedených v kapitole D. 4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 

popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů můžeme konstatovat, že rozsah negativních vlivů 

vzhledem k zasaženému území a populaci bude z hlediska životního prostředí velmi malý.  

 

D.3. Údaje o možných významných nep říznivých vlivech p řesahující 

státní hranice 

 

Nejsou předpokládány žádné nepříznivé vlivy přesahující hranice ČR. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      56

D.4. Opatření k prevenci, vylou čení, snížení, pop řípadě kompenzaci 

nepříznivých vliv ů 

 

Investor dodrží veškerá nařízení, opatření a navazující rozhodnutí dle platných legislativních 

předpisů – viz jednotlivé kapitoly oznámení a tabulka č. 1. 

Pro minimalizaci vlivů stavby na životní prostředí byla přijata řada technických opatření již ve 

stadiu přípravy projektové dokumentace. Vzhledem k charakteru stavby nejsou navrhována 

žádná kompenzační opatření. Dodržovat je však nutno opatření podle následující specifikace: 

 

 Opatření ve fázi p řípravy:  

� Bude zpracován harmonogram výstavby tak, aby v maximální možné míře eliminoval 

nepříznivé dopady na veřejné zdraví obyvatelstva a jednotlivé složky životního prostředí. 

� Odstraňování dřevin je třeba provádět pouze mimo hnízdní období ptáků a mimo 

vegetační období (tedy kácet a vyřezávat pouze od začátku listopadu do konce března). 

� Pro kácení dřevin rostoucích mimo les s obvodem nad 80 cm měřeným ve 130 cm je nutné 

získat povolení ke kácení. 

� Pokud bude při výstavbě zacházeno s látkami závadnými vodám ve větším rozsahu, nebo 

když bude zacházení s nimi spojeno se zvýšeným nebezpečím pro povrchové nebo 

podzemní vody, je třeba pro období výstavby zpracovat plán opatření pro případ havárie.  

� V následujících stupních projektové dokumentace je třeba upřesňovat bilance materiálů, 

především přemísťovaných zemin, s cílem o jejich maximální recyklaci v souladu s 

vnitřními předpisy dráhy a Vyhláškou č. 294/2005 Sb., v platném znění.  

 

Opatření ve fázi realizace: 

� Během stavby budou dodržovány podmínky na ochranu životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek, bezpečnosti práce, požárního zabezpečení a ochrany zdraví 

a zdravých životních podmínek při výstavbě, dle platných právních předpisů, směrnic 

a platných technických norem. 

� Venkovní stavební práce spojené se zvýšenou hlučností (např. terénní úpravy apod.) 

nebudou realizovány ve dnech pracovního klidu, ve státem uznávaných svátcích 

a v nočních hodinách. Veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního 

a technologického materiálu přes obytnou zástavbu budou uskutečňovány v denní dobu. 

� Dodavatel stavby bude zodpovědný za zajištění řádné údržby a sjízdnosti všech jím 

využívaných přístupových cest ke staveništi po celou dobu probíhajících stavebních prací. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      57

� Na plochách staveniště nebudou skladovány látky závadné vodám ani pohonné hmoty 

s výjimkou množství pro jednodenní potřebu, ať již z důvodu použití látek pro výstavbu či 

jako PHM do ručního nářadí (motorové pily, apod.). 

� Plochy zařízení staveniště, deponie stavebních materiálů a nově budované přístupové 

cesty budou situovány mimo zvláště chráněná území a VKP.  

� Na území zvláště chráněných území, území soustavy Natura 2000, na území VKP a na 

územích patřících do územního systému ekologické stability nebude vjížděno stavebními 

mechanismy mimo schválené přístupové cesty. 

� Rovněž je třeba minimalizovat terénní úpravy okolí stavby samotné a rozsah pojezdů 

stavební a dopravní techniky po lokalitě, přednostně by měly být využívány již existující 

cesty a především železnice. 

� Na zařízeních staveniště budou minimalizovány zásoby sypkých stavebních materiálů 

a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti; vlastní zemní práce budou prováděny po 

etapách vždy v rozsahu nezbytně nutném. 

� Nákladní automobily převážející zeminu a stavební materiály budou řádně zaplachtovány. 

� Používané komunikace a zařízení staveniště budou pravidelně skrápěny a stavební 

mechanismy a nákladní automobily vyjíždějící ze stavby budou důsledně čištěny. 

� Případné mezideponie výkopových zemin budou udržovány v bezplevelném stavu. Ty, 

které nebudou bezprostředně využity do 6-ti týdnů od vlastní skrývky, budou osety 

přírodně blízkou vegetací. 

� Zařízení staveniště a případné sklady sypkých hmot je třeba umístit mimo obytnou 

zástavbu. 

� Při terénních pracích doporučujeme používaný materiál vlhčit ke snížení prašnosti 

z výstavby. 

� Doporučujeme zajistit odborný dohled nad sledovanou stavbou formou ekologického 

dozoru stavby (transfery, stavební činnost v blízkosti vodních toků apod.). 

� Během stavebních prací bude monitorován případný nástup invazních druhů, které 

v území doposud nebyly zaznamenány (křídlatka, bolševník apod.). Při jejich výskytu bude 

přistoupeno k jejich okamžité likvidaci, po konzultaci s orgánem ochrany přírody (AOPK 

ČR, KS Brno, Krajský úřad Jihomoravského kraje). 

� Likvidaci splaškových vod v etapě výstavby bude zhotovitel stavby řešit trvalými sociálními 

zařízeními napojenými na splaškovou kanalizaci respektive suchými WC s chemickou 

náplní nebo odvozem splašků na smluvní ČOV. Splaškové vody z mytí rukou nebudou 

vypouštěny volně na terén, ale jímány a likvidovány v souladu se zákonem o vodách. 

� V zařízeních staveniště umístěných v blízkosti vodního toku budou stavební mechanismy a 

nákladní automobily vybaveny dostatečným množstvím sanačních prostředků pro 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      58

případnou likvidaci úniků ropných látek. Nesmí zde být provozována jakákoliv manipulace 

s ropnými látkami, ani jejich skladování, dále zde nesmějí být opravovány žádné 

mechanismy (stavební stroje či vozidla).  

� V průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy záchytnými vanami 

pro zachycení případných úkapů ropných látek. 

� Látky závadné vodám skladovat v k tomuto účelu vyhrazených prostorách, zabezpečených 

proti úniku znečištění do půdy nebo vod.  

� Plnění palivy v areálu stavby provádět pouze v nezbytných případech, kdy by plnění mimo 

areál bylo organizačně neschůdné nebo technicky nerealizovatelné.  

� Na staveništi nebude prováděna údržba mechanismů s výjimkou běžné denní údržby. 

� V případě archeologického nálezu je třeba oznámit tuto skutečnost příslušnému 

Archeologickému ústavu a zajistit záchranný archeologický výzkum. 

� Ke kolaudaci stavby bude předložena specifikace druhů a množství odpadů vzniklých 

v průběhu výstavby a bude doložen způsob jejich odstranění či využití.  

� Z důvodu prevence ruderalizace území budou v rámci konečných terénních úprav 

rekultivovány všechny plochy zasažené stavebními pracemi. Bude monitorován nástup 

neoindigenofytů, v případě zjištění bude přistoupeno k jejich likvidaci. 

� Při případném vysazování dřevin v souvislosti s realizací záměru, budou tyto svými nároky 

odpovídat místním klimatickým poměrům a půdní poměry budou přizpůsobeny 

požadavkům rostlin. 

� Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby budou po ukončení stavebních prací uvedena 

do původního stavu.  

 

Opatření ve fázi provozu: 

� V případě havárie (únik ropných látek, chemický látek a směsí užívaných při provozu) 

postupovat podle platné legislativy, resp. schváleného havarijního plánu, s okamžitým 

zahájením sanace. 

� Se vznikajícími odpady bude nakládáno v souladu s legislativními předpisy. Odpady budou 

předávány k využití či odstranění pouze oprávněným osobám provozujícím zařízení ke 

sběru, výkupu, úpravě, odstranění či využití příslušného druhu odpadu. 

� Bude monitorován nástup neoindigenofytů, v případě jejich zjištění bude přistoupeno 

k jejich likvidaci. 

� Následně bude zabezpečena řádná péče o případnou vysázenou zeleň. 

� Veškerá zařízení stavenišť v rámci stavby a příjezdové komunikace je třeba po ukončení 

stavebních prací uvést do původního stavu.  

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      59

D.5. Charakteristika nedostatk ů ve znalostech, a neur čitostí, které se 

vyskytly p ři specifikaci vliv ů  

 

Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou vzniknout v průběhu 

zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku změny vstupních dat.  

 

Určité nedostatky sebou vždy nese modelové zpracování. Tyto nedostatky jsou dány přesností 

vstupních údajů, zatížením výpočtů chybou spojenou s vlastní výpočtovou metodou, atd. 

Odchylky od provedeného hodnocení jednotlivých vlivů mohou také následně vzniknout 

v průběhu zpracování dalšího stupně projektové dokumentace v důsledku precizace vstupních 

dat.  

 

V případě interpretace informací z mapových podkladů, které byly převážně středních měřítek, 

dochází vždy k určitému zobecnění a jisté míře nepřesnosti ve vztahu k dané lokalitě. Pokud 

to však bylo v našich možnostech, snažili jsme se o uvedení informací vztahujících se 

konkrétně k námi posuzované lokalitě.  

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
Hodnocený záměr zahrnuje vždy jen jednu variantu technického a technologického řešení. 

Jiná varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta 

v oznámení není investorem uvažována.  

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 

Při realizaci záměru je třeba respektovat omezení daná existujícími limity ochrany území, tak 

jak jsou výše popsány.  

Žádné další doplňující údaje nejsou známy.  

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 

NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

Důvodem pro vypracování Oznámení je, že záměr „Výstavba nové železniční zastávky Bať§v 

kanál - Výklopník“ svojí dikcí splňuje kritérium stanovené v zákoně č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí, příloze č. 1, kategorii II, bodu 9.2 „Novostavby (záměry 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      60

neuvedené v kategorii I), rekonstrukce, elektrizace nebo modernizace železničních drah; 

novostavby a rekonstrukce železničních a intermodálních zařízení a překladišť.“ Dle této 

přílohy tak záměr podléhá zjiš ťovacímu řízení. Příslušným krajským úřadem k provedení 

posouzení je Krajský úřad Jihomoravského kraje.  

 

Záměr „Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - Výklopník“ řeší výstavbu nové 

sezónní železniční zastávky s přístřeškem pro cestující, nástupiště, osvětlení a 

přístupovou cestu na tuto zastávku. 

 

Hodnocený záměr zahrnuje vždy jen jednu variantu technického a technologického řešení. 

Jiná varianta technického a technologického řešení záměru než předkládaná varianta 

v oznámení není investorem uvažována.  

 

Území dotčené stavbou se nachází v zemědělsky intenzivně obhospodařované krajině.  

Záměr neleží na území žádného velkoplošného ani maloplodého chráněného území. 

Záměr leží na území ptačí oblasti Bzenecká Doubrava – Strážnické Pomoraví, dle vyjádření 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje však je negativní vliv na tuto ptačí oblast vyloučen, viz 

příloha č. 3. 

 

Zde řešený záměr leží na území jednoho nadregionálního regionu, jehož trasa vede podél 

řeky Moravy. Regionální prvky ÚSES nejsou s lokalitou záměru v kontaktu. Územní plán obce 

Sudoměřice není vypracován pro tuto část katastrálního území obce Sudoměřice, proto nelze 

říci, zda je, či není, tento záměr v kolizi s nějakým lokálním prvkem ÚSES. 

Z významných krajinných prvků je záměr v blízkosti vodního toku Radějovka. Avšak v rámci 

záměru nebude do koryta tohoto toku zasahováno. Jiné VKP se v blízkosti záměru nenalézají.  

 

Nejbližším vodním tokem u lokality záměru je vodní tok Radějovka. Záměr nezasahuje do 

žádného záplavového území pro Q100, leží však v těsné blízkosti záplavového území Q100 

pro řeku Moravu.  

Záměr leží na území chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér řeky 

Moravy. Předmětná lokalita nezasahuje do žádného ochranného pásma vodního zdroje.  

 

V dotčeném území byl na podzim roku 2014 proveden orientační biologický průzkum. 

Přítomnost zvláště chráněných druhů v území dotčeném posuzovaným záměrem nebyla 

prokázána. Železnice je zde obklopena poli, na náspu se vyskytují ruderální společenstva, 

s běžnými zástupci flóry a fauny. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      61

 

Dle projektové dokumentace bude záměr realizován na drážních pozemcích a i na pozemcích 

zemědělského půdního fondu (ZPF) (viz kapitola B.2.1), v rámci záměru dojde i k trvalému 

vyjmutí z ZPF. Pozemky pro plnění funkce lesa (PUPFL) se v okolí místa realizace záměru 

nevyskytují. Vzhledem k rozsahu stavby, je pravděpodobné kácení náletových dřevin v okolí 

železniční trati, případné kácení vzrostlých dřevin bude upřesněno v další fázi projektové 

dokumentace.  

 

V důsledku tohoto záměru nedojde k navýšení traťové rychlosti ani ke zvýšení intenzity 

železniční dopravy. Proto nebudou v rámci těchto záměrů instalována žádná protihluková 

opatření 

 

Odpady, které vzniknou v průběhu stavebních prací, budou odváženy a likvidovány mimo 

staveniště v souladu s platnou legislativou. Tato činnost bude zajištěna ze strany prováděcí 

firmy či odbornou firmou zabývající se nakládáním s odpady. Bude-li s odpady nakládáno 

v souladu s platnou legislativou na úseku odpadového hospodářství, nepředpokládáme žádné 

negativní ovlivnění životního prostředí v důsledku produkce odpadů z výstavby předmětného 

záměru.  

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu na stávající železniční trati a také proto, že přístřešek 

pro cestující je architektonicky navržen tak, že se vizuálně připodobňuje k nedaleké technické 

památce Výklopník, nelze předpokládat, že by posuzovaný záměr mohl mít významný vliv na 

estetickou hodnotu krajiny. 

 

Jelikož podstatou záměru je vybudování nové železniční zastávky na stávající železniční trati, 

nepředpokládáme významný negativní vliv stavby na životní prostředí.  

 

Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů vztahujících se k posuzovaným 

záměrům „Výstavba železniční zastávky Baťův kanál – Výklopník“, současnému i 

výhledovému stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 

souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že vliv navrhovaných záměrů v dané lokalitě je 

považován za únosný, a proto je lze v navržené lokalitě doporu čit  k realizaci. 

 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      62

H.PŘÍLOHY 
 

Příloha 1 Orientační situace stavby 

Příloha 2 Vyjádření stavebních úřadů k záměru, z hlediska ÚPD  

Příloha 3 Stanovisko orgánu ochrany přírody z hlediska území NATURA 2000  

Příloha 4 Osvědčení o odborné způsobilosti 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 
 
Použité studie, části dokumentace 

• Moravia Consult Olomouc: „Výstavba nové železniční zastávky Baťův kanál - Výklopník“, říjen 
2014. 

 

Zákony a jiné právní normy, metodické pokyny 

• Zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči (ve znění pozdějších změn a doplňků). 
• zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), v platném znění. 
• Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (ve znění pozdějších změn a doplňků). 
• zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, v platném znění. 
• Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, v platném znění. 
• Zákon č.258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (ve znění pozdějších změn a doplňků). 
• Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění. 
• Zákon č.185/2001 Sb., o odpadech (ve znění pozdějších změn a doplňků). 
• zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), v platném znění. 
• Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých dalších zákonů (zákon o obalech), 

v platném znění. 
• Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), v platném znění.  
• zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně některých dalších 

zákonů, v platném znění. 
• zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně 

ovzduší), v platném znění. 
• Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací, 

v platném znění. 
• Vyhláška č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění. 
• Vyhláška č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany zemědělského půdního 

fondu.  
• Vyhláška č. 327/1998 Sb., kterou se stanoví charakteristiky bonitovaných půdně ekologických 

jednotek a postup pro jejich vedení a aktualizaci (změna č. 546/2002 Sb.) 
• Vyhláška č. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpečných vlastností odpadů, v platném znění. 
• Vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a 

seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), v platném znění. 

• Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, v platném znění 
• Vyhláška č. 384/2001 Sb., o nakládání s PCB, v platném znění. 
• Vyhláška č. 237/2002 Sb., o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých 

výrobků, v platném znění. 
• Vyhláška č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu 

terénu, v platném znění. 
• Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, v platném znění. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      63

• Vyhláška č. 393/2010 Sb., o oblastech povodí, v platném znění. 
• Vyhláška č. 178/2012 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních toků a způsob provádění 

činností souvisejících se správou vodních toků 
• Vyhláška č. 330/2012 Sb., o způsobu posuzování a vyhodnocení úrovně znečištění, rozsahu 

informování veřejnosti o úrovni znečištění a při smogových situacích 
• Metodický pokyn MŽP OOLP/1067/96, ze dne 1. 10. 1996, k odnímání půdy ze zemědělského 

půdního fondu. 
• Věstník EIA 1997 – 2013. 
 

Mapové podklady 

• Česká republika - obecně zeměpisná mapa. 1:1000 000, Kartografie Praha, 1993. 
• Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. 1:500 000. Geografický ústav ČSAV, Brno. 
• Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. Academia, 

Praha, 341 pp. 
• Cháb J. – Stráník Z. – Eliáš M. (2007): Geologická mapa České republiky 1 : 500 000, ČGS, Praha. 
• Tomášek M. (2003): Půdní mapa České republiky. ČGS, Praha. 
• Odvozená mapa radonového rizika ČR, 1:200 000, ČGÚ Praha.  
• Územní plán obce Sudoměřice 
 

Publikace  

• Bláha, K., Cikrt, M. (1996): Základy hodnocení zdravotních rizik. Státní zdravotní ústav, Praha. 
• Culek M. et al. (1996): Biogeografické členění České republiky. Enigma, Praha, 347 pp. 
• Danihelka J., Chrtek J., Kaplan Z. (2012): Checklist of vascular plants of the Czech Republic. 

Seznam cévnatých rostlin České republiky. Preslia 84: 647-811. 
• Demek, J. (1987): Hory a nížiny. ČSAV, Praha, 584 pp. 
• Grulich V. (2012): Red list of vascular plants of the Czech Republic: 3rd edition. Preslia 84: 631-

645. 
• Chytrý M. et al. (2010): Katalog biotopů České republiky. Druhé vydání. Agentura ochrany přírody a 

krajiny ČR, Praha. 
• Kubát et al. (2002): Klíč ke květeně České republiky. Academia, Praha. 
• Neuhäuslová et al. (2001): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. Academia, 

Praha. 
• Quitt E. (1975): Klimatické oblasti ČSR. 1:500 000, Geografický ústav ČSAV, Brno. 
• Anděra M. & Beneš B. (2001): Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze IV. 

Hlodavci (Rodentia) – část 1. Křečkovití (Cricetidae), hrabošovití (Arvicolidae), plchovití (Gliridae). 
Národní muzeum, Praha. 

• Anděra M. & Beneš B. (2002): Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze IV. 
Hlodavci (Rodentia) – část 2. Myšovití (Muridae), myšivkovití (Zapodidae). Národní muzeum, Praha. 

• Anděra M. & Červený J. (2003): Červený seznam savců České Republiky. In: Plesník J., Hanzal J. 
& Brejšková L. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České Republiky. Obratlovci. Příroda 22: 
121–129. 

• Anděra M. & Červený J. (2004): Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze IV. 
Hlodavci (Rodentia) – část 3. Veverkovití (Sciuridae), bobrovití (Castoridae), nutriovití 
(Myocastoridae). Národní muzeum, Praha. 

• Anděra M. & Hanzal V. (1995): Atlas rozšíření savců v České republice. Předběžná verze I. 
Sudokopytníci (Artiodactyla), zajíci (Lagomorpha). Národní muzeum, Praha. 

• Anděra M. & Hanzal V. (1996): Atlas rozšíření savců v ČR. Předběžná verze II. Šelmy (Carnivora). 
NM, Praha. 

• Anděra M. (2000): Atlas rozšíření savců v ČR. Předběžná verze III. Hmyzožravci (Insectivora). NM, 
Praha. 

• Mikátová B., Vlašín M. & Zavadil V. (eds.) (2001): Atlas rozšíření plazů v České republice. Agentura 
Ochrany Přírody a Krajiny ČR, Praha. 

• Moravec J. (ed.) (1994): Atlas rozšíření obojživelníků v České republice. Atlas of Czech 
Amphibians. Praha, Národní muzeum, Praha. 134 p. 



„Výstavba nové železni ční zastávky Ba ťův kanál - Výklopník“ 

                                                            Oznámení dle přílohy č. 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 

Ecological Consulting a.s. 

www. ecological.cz 

                                                                                                                                      64

• Šťastný K. & Bejček V. (2003): Červený seznam ptáků České Republiky. In: Plesník J., Hanzal J. & 
Brejšková L. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České Republiky. Obratlovci. Příroda 22: 
95–120. 

• Šťastný K., Bejček V. & Hudec K. (2006): Atlas hnízdního rozšíření ptáků v České Republice 2001–
2003. Aventinum, Praha. 463 p. 

• Zavadil V. & Moravec J. (2003): Červený seznam obojživelníků a plazů České Republiky. In: 
Plesník J., Hanzal J. & Brejšková L. (eds.): Červený seznam ohrožených druhů České Republiky. 
Obratlovci. Příroda 22: 83–93. 

 

Internetové zdroje 

• http:// http://www.geology.cz  
• http://geoportal.gov.cz 
• http://www.vuv.cz 
• http://www.nature.cz 
• http://www.chmu.cz 
• http://nahlizenidokn.cuzk.cz 
• http://monumnet.npu.cz 
• http://www.birdlife.org 
• http://www.biolib.cz 
• http://info.sekm.cz 
• http://www.heisvuv.cz 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 1 

ORIENTAČNÍ SITUACE STAVBY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 2 

VYJÁDŘENÍ STAVEBNÍCH ÚŘADŮ, Z HLEDISKA ÚPD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 3 

STANOVISKO  ORGÁNU  OCHRANY  P ŘÍRODY – NATURA 2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 









 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha 4 

OSVĚDČENÍ O ODBORNÉ ZPŮSOBILOSTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 






